






پیشگفتار

 Norway Tomorrow, Ten opportunities for Norway  موسسه مکنزی گزارشی با عنوان
در مارس 2022 به زبان انگلیسی منتشر نموده است که درواقع خلاصه ای از اصل گزارش 
مذکور به زبان نروژی است. در نسخه نروژی تشریح کامل هریک از صنایع ده گانه )که در 
این گزارش آمده( همراه با تحلیل و روش شناسی دقیق در نسخه 200 صفحه ای مطرح شده  

و در نسخه انگلیسی خلاصه ای از مطالب هر فصل ارائه می شود. 

شایان ذکر است گزارش خلاصه فوق الذکر توسط همکاران موسسه پویندگان توسعه فناوری 
و نوآوری ایرانیان ترجمه و تدوین گردیده و در اختیار علاقمندان محترم قرار می گیرد.

موسسه پویندگان توسعه فناوری و نوآوری ایرانیان



ابتکاری مستقل

این گزارش توسط موسسه مکنزی به صورت مستقل تهیه شده و هیچ نهاد یا شرکتی )حتی 
را سفارش  اشاره شده است(، چنین گزارشی  آنها  به  در گزارش  به نوعی  شرکت هایی که 

نداده است. 

ارائه مشاوره یا توصیه جهت سیاست گذاری یا تعیین خط مشی  به  مکنزی خود را موظف 
نمی داند، بلکه هدف تحقیقات این موسسه فراهم  آوردن اطلاعات صحیح و مستقل جهت 

مطلع ساختن تصمیم سازان کسب وکارها، دولت ها و سایر سازمان هاست. 

در این گزارش به برخی شرکت ها به عنوان نمونه های موفق در بهره برداری از فرصت های 
مکنزی  با  آنها  ارتباط  نوع  و  سابقه  از  فارغ  این شرکت ها  انتخاب  می شود.  اشاره  موجود 
)به عنوان کارفرمای سابق( است. درواقع، اغلب آنها تاکنون هیچ ارتباطی با موسسه مکنزی 

نداشته اند. 
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خلاصه

با کاهش  اما  به دست آورده است،  نفت  از  هنگفتی  ثروت  نروژ  پنجاه سال گذشته  در 
تقاضا برای نفت و گاز دوره درآمدزایی نفت نروژ هم رو به پایان است. در سال های پیش رو 
نروژ باید صنایع جدیدی توسعه دهد که ضمن تامین آینده نسل های جدید، کاهش درآمد 

نفتی را نیز جبران و جامعه پایداری ایجاد کند.

با آنها روبروست متضمن فرصت های بزرگی  تغییراتی که دنیا ازجمله نروژ  روندها و 
است و گزارش حاضر از این میان ده صنعت-فرصت برای نروژ را موردِبررسی قرار می دهد. 
اگرچه ممکن است در صنایعی غیر از صنایع موردِنظر گزارش حاضر فرصت های بیشتری 
وجه  اما  شود،  پیشتاز  نتواند  نیز  ده صنعت  این  همه  در  احتمالا  نروژ  و  باشد  داشته  وجود 
مشترک همه این صنایع ظرفیت بالا در اشتغال زایی  و ارزش آفرینی پایدار برای آینده است. 
این صنعت-فرصت ها عبارتند از: هیدروژن، باد فراساحلی، باتری ، جذب و ذخیره کربن، 
صنعت دریایی سبز، نرم افزار صنعتی، پلتفرم های حمایت از مصرف کننده، اقتصاد چرخشی 

)دورانی(، آبزی پروری و گردشگری. 

تا سال 2030 این ده صنعت پیشرو می توانند حدود 210 هزار شغل جدید و بالغ بر 310 
میلیارد کرون نروژ )معادل حدود 32/888 میلیارد دلار1( درآمد )از تولید ناخالص داخلی( 
تولید کنند. این 310 میلیارد کرون معادل 70 درصد سهم درآمد نفت و گاز از تولید ناخالص 

داخلی در سال 2020 است.

آغاز  به سرعت  بایستی  آنها  توسعه  می دهد  نشان  صنایع  این  رقابتی  مزیت های  بررسی 
شود. موقعیت ژئوپلتیک و مزیت های طبیعی خاص نروژ موجب شده است که در بسیاری از 
این صنایع از جایگاه کلیدی برخوردار باشد. با این حال و با آنکه کشورهای دیگر به سرعت 

در این زمینه پیشرفت می کنند، اما نروژ همچنان در تصمیم گیری تعلل می کند.

1. همه ارقام به قیمت روز دلار به تاریخ 31 ماه می 2022 محاسبه شده اند که نرخ تبدیل شامل هر کرون نروژ معادل 
0/11 دلار آمریکا بوده است. ارقامی که چند بار در متن تکرار شده اند، تبدیل فقط در مواجهه اول انجام شده است. 
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بنابراین، برای آنکه نروژ را برای مواجهه با آینده تجهیز کنیم بایستی حوزه های کلیدی 
خاصی را تغییر دهیم که مستلزم برخورداری از دانش و تخصص مناسب، سرمایه گذاری های 
و  اهداف  طراحی  و  مشوق  ارائه  سرمایه گذاری،  تسهیل  زیرساخت ها،  توسعه  در  کلان 

راهبردهای ویژه برای هر حوزه است. 

در حالی که در گذشته بیشتر درآمدهای صادراتی نروژ از منبع نفت و شیلات بوده است، 
امروزه لازم است در رقابت سخت جهانی وارد حوزه های دیگری شود. درنتیجه، صنایع 
آینده نروژ نیازمند اتخاذ تصمیمات مناسب داخلی جهت موفقیت در عرصه خارجی است. 

اتخاذ تصمیم های صحیح در عصر کنونی  به  گزارش حاضر تلاشی در جهت کمک 
جهت ساخت آینده نروژ است. 
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مفاهیم مهم
سهم از ارزش آفرینی و اشتغال: در محاسبه سهم صنایع ده گانه از تولید ناخالص 
ملی و اشتغال نروژ، از برخی مفروضات ساده  جهت دستیابی به قیاس پذیری و پایداری در 
اعداد و ارقام استفاده شده است )در گزارش اصلی همه این مسائل در یک بخش جداگانه 

توضیح داده شده است(. سهم از ارزش آفرینی و اشتغال به صورت زیر تعریف می شود:

سال -  در  ملی  ناخالص  تولید  از  موردِانتظار  سهم  ملی(:  ناخالص  )تولید  ارزش آفرینی 
2030 را براساس فعالیت های خاصی که برای این ده صنعت تعریف شده است، محاسبه 
نموده ایم. مهم ترین اصل در محاسبات این است که تنها سهم مستقیم از تولید ناخالص 
ملی در نظر گرفته شده و درنتیجه اثرات غیرمستقیم )ناشی از فعالیت های تهیه کننده ها 
و پیمان کاران فرعی( و القایی )ناشی از خدمات دولتی و سایر صنایع( بر تولید ناخالص 
ملی حذف شده است. تنها در برخی از صنایع اثرات غیرمستقیم در نظر گرفته شده است، 
ازجمله اینکه نسبت های زنجیرة ارزش تهیه کننده ها برای صنعت باتری لحاظ شده است 

زیرا فرآوری مواد خام بخشی از فرصت-صنعت باتری است. 

اشتغال )شغل های معادل تمام وقت(: محاسبه شغل های جدید از همان اصول محاسبه - 
سهم از تولید ناخالص ملی تبعیت می کند. به عبارت دیگر، تنها مشاغل مستقیم محاسبه 

می شوند و مشاغل غیرمستقیم و القایی در محاسبات وارد نمی شوند. 

برگشت  از  همیشه  ملی  ناخالص  تولید  ملی:  ناخالص  تولید  و  سرمایه  برگشت 
در  اجتناب ناپذیرند.  تقریبا  خارجی  ورودی های  زیرا  بود،  خواهد  کمتر  سرمایه شرکت ها 
محاسبه سهم صنایع از تولید ناخالص ملی، اغلب از برگشت سرمایه شرکت ها در آن صنایع 
استفاده می کنیم. به طور کلی، در این مساله از نسبت تاریخی بین برگشت سرمایه و تولید 
ناخالص ملی در صنایع مشابه استفاده می شود. دسته بندی صنایع و نسبت های تاریخی از اداره 

آمار سازمان ملل متحد )UNSTAT(1 استخراج شده است. 

1. United Nations Statistics Division
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هستند.  موجود  ارقام  از  غیر  اشتغال  و  ملی  ناخالص  تولید  از  سهم  ارقام  شروع:  اثر 
به عبارت دیگر، مقادیر این دو تخمینی از اثر واقعی شروع توسعه صنایع ده گانه هستند. نقطه 

تمایز این صنایع، سهم داشتن آنها از تولید ناخالص ملی در زمان حال است:

برای صنایعی که به نوعی کاملا جدید هستند مانند باد فراساحلی و باتری ، همه رشد - 
بین زمان حال تا سال 2030 در محاسبه افزایش تولید ناخالص ملی تا سال 2030 لحاظ 
می شود و به  منظور ساده سازی محاسبات، سهم این صنایع از تولید ناخالص ملی در سال 

2020 را نزدیک به صفر در نظر می گیریم. 

صنایع-فرصت هایی که بر بستر بخش های کنونی ساخته می شوند مانند آبزی پروری، - 
گردشگری، نرم افزار صنعتی و پلتفرم های حمایت از مصرف کننده هم اکنون نیز سهم 
قابل توجهی از تولید ناخالص ملی نروژ دارند. لذا، برای این صنایع، رشد پایه را که 
ناخالص ملی کنونی کسر می کنیم.  از تولید  بازار عمومی و تورم است  حاصل رشد 
می شود،  افزوده  ملی  ناخالص  تولید  به  توسعه ای  اقدامات  اثر  در  آنچه  تنها  درنتیجه، 

به عنوان سهم از تولید ناخالص ملی برای این صنایع محاسبه می شود. 

هدف گزارش حاضر از ارائه تحلیل ها و ارقام صرفا فراهم کردن درکی منطقی از حجم 
و روندهای صنایع ده گانه است و به دلیل عدم قطعیت زیاد در محاسبات، ارقام این گزارش 

تقریبی هستند. 

سال 2030؛ نقطه عطف 

متوازن سازی  موجب  ده گانه  صنایع  توسعه  عطف  نقطه  به عنوان   2030 سال  انتخاب 
انجام  صورت  در  است.  تغییرات  درک  برای  کافی  فرصت  داشتن  و  تحلیل ها  پایایی 
سرمایه گذاری های کلان در این ده صنعت اثرات اقتصادی عمده ای تا سال 2030 به وجود 

خواهد آمد. 
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مقدمه

وضعیت زندگی در آینده چگونه خواهد بود؟
رسید،  بهره برداری  و  تولید  به  نروژ  اکوفیسک1  نفتی  میدان   1971 ژوئن   9 در  وقتی 
به یادماندنی  نروژ  اقتصادی  تاریخ  در  می تواند  »امروز  گفت:  براتلی2  تریگف  نخست وزیر 
را دست کم  اهمیت موضوع  او  می دانیم که  تاریخ  آن  از  نیم قرن  با گذشت  اکنون  شود.« 

گرفته بود، زیرا نفت و گاز موفقیت اقتصادی چشمگیری برای نروژ به ارمغان آوردند. 

البته منافع نفت و گاز هنوز به پایان نرسیده و سال های زیاد دیگری نروژ از منافع نفت و گاز 
اما، تردیدی نیست که در آینده منابع نفت و گاز کاهش می یابند و  برخوردار خواهد شد. 

نروژ باید اقتصاد خود را احیا نماید. 

لذا، مطالعه حاضر با توجه به این واقعیت ها انجام شده و هدف آن گشودن افقی تازه 
به روی مخاطبان بیشتری است. درواقع، این گزارش سهم مکنزی در پاسخ دادن به سوال 
مهمی است که این روزها نقل محافل کارشناسی است: وضعیت زندگی در آینده چگونه 

خواهد بود؟

بایستی برای سلامت و رفاه نسل های آینده کشور ایده های بزرگی داشته باشیم. ما معتقدیم 
نروژ باید یکی از پیشگامان جهانی توسعه پایدار باشد. نظر به اینکه، هیچ گاه نروژ در موقعیتی 
بهتر از اکنون برای رسیدن به جایگاه پیشگامی نبوده است، هیچ گاه بیش از اکنون نیز اتخاذ 
نروژ  و  دنیاست  دادن  تغییر  اقلیمی در حال  بحران  نداشت.  نخواهد  اهمیت  تصمیم درست 

به عنوان یکی از کشورهای تولیدکننده انرژی بایستی همراه با این تغییرات متحول شود. 

Ekofisk .1 میدان نفتی اکوفیسک، نخستین میدان نفتی نروژ است که در سال 1969 میلادی کشف شد و هم اکنون 
تاکنون 11۵  است  به ذکر  تولید می شود. لازم  میدان  این  از  نفت خام  بشکه  هزار  معادل 127  روزانه  متوسط  به طور 
میدان نفتی در نروژ کشف شده که تا پایان سال 2020 )میلادی(، تولید نفت از 90 میدان صورت گرفته است. همگی 
میدان های نفتی نروژ در دریا قرار دارند و گستردگی آنها به این شرح می باشد: 67 میدان نفتی در دریای شمال، 21 

مورد در دریای نروژ و 2 مورد نیز در دریای بارنتز.
2. Trygve Bratteli 
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تناقض های آینده

بیشتر فناوری هایی که می توانند به ما در دستیابی به جامعه بدون انتشار گازهای گلخانه ای 
و  اقلیمی  می رسد چالش های  نظر  به  این حال  با  هستند  شناخته شده  ما  برای  کنند،  کمک 

بحران انرژی جهان حل شدنی نیست. 

کاملا  باشد  بازار  پیشتاز  آنها  در  می تواند  نروژ  که  صنایعی  است:  چنین  دیگر  تناقض 
شناخته شده هستند، اما همچنان با این پرسش روبرو هستیم که در صورت نبود نفت از کجا 
باید درآمد کسب نماییم. نروژ دانش لازم را در اختیار دارد و بسیاری از راه حل ها را هم 
می داند. پس، گام بعدی اتخاذ تصمیم برای ایجاد تغییر و پیشرفت در حوزه های ناشناخته 
است. به عبارت دیگر، تصمیم سازان در همه سطوح باید قادر باشند از یک طرف بین رویاها 

و افق ها و از طرف دیگر بین فرصت های خاص و واقعی تمایز قائل شوند. 

گزارش »آینده نروژ« مکنزی می کوشد با تبیین فرصت های خاص و واقعی در دسترس 
نروژ این تمایز را ملموس تر نماید. 

گستره اصلی فرصت ها

گزارش حاضر براساس دو معیار اصلی ده صنعت-فرصت  را برای نروژ شناسایی می کند. 
معیار اول، موقعیت بی همتای نروژ برای پیشتازشدن در این صنایع است. معیار دیگر نقش 
میزان  آینده  صنایع  همه  برای  است.  اشتغال زایی  و  ارزش  آفرینی  در  صنایع  این  قابل توجه 

افزایش تولید ناخالص ملی و تعداد شغل ها محاسبه شده است. 

در صورتی که نروژ همه ظرفیت های این صنایع را بالفعل سازد و ابتکارهای موردِنظر 
این گزارش را عملیاتی نماید، این کشور می تواند تا سال 2030 حدود 210 هزار شغل جدید 

ایجاد کند و سالانه بیش از 310 میلیارد کرون به تولید ناخالص ملی خود بیفزاید.

درواقع، این افزایش ها )در اشتغال و تولید ناخالص ملی( مازاد بر آنچه است که بدون 
انجام ابتکارهای توسعه ای نیز محقق خواهد شد. البته برای صنایعی که به نوعی کاملا جدید 
محسوب می شوند مانند باد فراساحلی، همه افزایش رشد بین مقادیر کنونی و سال 2030 در 
محاسبه افزایش تولید ناخالص ملی تا سال 2030 لحاظ خواهد شد، زیرا بدون ابتکارهای 
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بستر  بر  که  صنایعی  مورد  در  اما  داشت.  نخواهند  رشدی  هیچ  عملا  صنایع  این  توسعه ای 
بخش های کنونی ساخته می شوند مانند آبزی پروری و گردشگری که هم اکنون نیز در تولید 
ناخالص ملی سهم قابل ملاحظه ای دارند، رشد پایه در تولید ناخالص ملی کنونی که نتیجه 
تورم و رشد کلی بازار است، در محاسبات در نظر گرفته نمی شود. به عبارت دیگر، تنها آنچه 
که درنتیجه اقدامات قابلِ توجه توسعه ای به تولید ناخالص ملی افزوده می شود، در محاسبات 
لحاظ می گردد. یعنی در محاسبات افزایش شغل و تولید ناخالص ملی اثر اقدامات توسعه ای 

بر این دو مشاهده می شود. 

تا 70 درصد سهم کنونی صنایع  این صنایع ده گانه در سال 2030  براساس محاسبات، 
نفت و گاز از تولید ناخالص ملی را تامین خواهند کرد. بنابراین، طبق ارقام این گزارش در 
دوران پسانفت، این صنایع می توانند تا حد زیادی فقدان صنعت نفت را در اقتصاد و اشتغال 

نروژ جبران کنند.

پایداری برای اقتصاد و جهان

صنایع ده گانه و فرصت های مرتبط با آنها متضمن این خبر خوش هستند که هنوز امکان 
دستیابی به آینده ای پایدار از نظر اقتصاد و شرایط اقلیمی را داریم. 

البته، به طور قطعی نمی توان پیش بینی نمود که نروژ در همه این صنایع پیشگام شود، اما 
این گزارش گستره فرصت های این صنایع را به خوبی نشان می دهد. لازم به ذکر است که 
به غیر از این صنایع در سایر صنعت ها نیز فرصت های بسیاری وجود دارد و اینکه مدیریت 
چالش های عصر حاضر مستلزم تصمیمات صحیح از سوی همه تصمیم سازان است، زیرا در 
صورتی که امروز تصمیماتی خردمندانه و مناسب اتخاذ کنیم می توانیم خود را برای آینده 

آماده و تجهیز نماییم. 

صحیح  تصمیمات  مستلزم  حاضر  عصر  چالش های  مدیریت 
امروز  که  صورتی  در  زیرا  است،  تصمیم سازان  همه  سوی  از 
تصمیماتی خردمندانه و مناسب اتخاذ کنیم، می توانیم خود را 

برای آینده آماده و تجهیز نماییم. 
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دسترسی مناسب به انرژی سبز
تردیدی نیست که تحول سبز و توسعه صنایع ده گانه در آینده مستلزم دسترسی به منابع 
کافی انرژی سبز است. به عنوان نمونه، دسترسی نروژ به انرژی سبز و نسبتا ارزان یکی از 

مزیت های رقابتی آن برای رشد صنایع باتری و هیدروژن محسوب می شود. 
در زمان انتشار این گزارش بحث های داغی در نروژ درباره دسترسی به انرژی و قیمت 
برق مطرح بود. گزارش حاضر معتقد است انرژی پاک و نسبتا ارزان در سال های پیش رو 
همچنان از مزیت های رقابتی نروژ خواهد بود مشروط بر اینکه با توسعه مستمر ظرفیت، 
نیز که  انرژی  بازار  انتظار می رود حتی در  برق و مصرف حفظ شود.  تولید  بین  توازن 
میانگین کشورهای  از  داخلی همچنان  قیمت های  است،  افزایش  به  رو  نروژ  قیمت های 

اروپایی کمتر باشد. 
ذینفعان  همکاری  با  که  است  نروژ  سران  مهم  وظایف  از  انرژی  توازن  حفظ  بنابراین، 
صنعت- فراساحلی  باد  که  می کند  تاکید  حاضر  گزارش  می شود.  امکان پذیر  صنعت 

بحث هایی هم  نروژ  در  می کند.  تولید  بیشتری  پاک  انرژی  آینده  در  است که  فرصتی 
در مورد افزایش تولید برق آبی از طریق ارتقای بهره وری در تاسیسات و صنایع وابسته 
در برخی مناطق مطرح است. چنین ابتکارهایی می توانند تحقق صنایع ده گانه را در این 

کشور امکان پذیر نمایند. 
علاوه براین، بحث هایی هم در مورد سایر گزینه ها و انرژی های جایگزین مطرح است. 
بدون شک تضمین تامین برق در آینده مستلزم توسعه بیشتر تاسیسات انرژی باد زمینی 
)مستقر در خشکی( است. بحث هایی نیز درباره افزایش ظرفیت صادرات البته با سقف 
آبی،  برق  انرژی  مازاد  از  منتفع شدن  ضمن  ترتیب،  این  به  می شود.  مطرح  مشخص 
داشت.  خواهد  وجود  داخلی  مصرف  برای  کافی  برق  نیز  سرد  و  خشک  سال های  در 
اگرچه گزارش حاضر به طور جدی مباحث توسعه تاسیسات باد زمینی و افزایش ظرفیت 
صادرات را دنبال نمی کند، ولی این موضوعات از مهم ترین مباحث انرژی سبز نروژ در 

آینده هستند. 
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ده صنعت-فرصت
حفظ  ضمن  می توان  چگونه  و  بود  خواهد  چگونه  مردم  معیشت  پسانفت  دوران  در 
ثروت و رفاه اجتماعی تحول سبز و پایدار را تحقق بخشید؟ این گزارش ده صنعتی را که 

پاسخ گویی به این چالش ها و آماده شدن برای آینده را میسر می کنند، معرفی می نماید. 

گزارش  این  نتایج  و  دارد  وجود  نیز  دیگری  فرصت های  صنایع  این  بر  علاوه  البته، 
توصیه های قطعی برای نروژ محسوب نمی شوند. در اینجا تنها برخی از فرصت ها را معرفی 
با این  بازار هستند که برنده نهایی را تعیین می کنند.  اما، این عوامل تاثیرگذار بر  می کنیم 
فرصت های  این  زیرا  داریم،  ده گانه  صنایع  این  موفقیت  به  نسبت  بالایی  اطمینان  ما  حال، 
نقاط قوت نروژ  به  ده گانه منتج از سه »منبع فرصت« هستند که روندهای کلان جهانی را 

پیوند می زنند:

فرصت های ناشی از تحول1 انرژی: صنایع جدیدی که در عصر انرژی متضمن  ��
و  نفت و گاز  از  غیر  منابعی  از  را  آینده  انرژی  هستند،  پایداری  و  فرصت های صنعتی 
زغال سنگ تامین می کنند. هیدروژن، باد فراساحلی، باتری ها، جذب و ذخیره کربن، 

صنعت دریایی سبز ازجمله فرصت های نویدبخش در آینده هستند. 

پیشتازی  �� سابقه  نروژ  آینده  صنایعِ  این  در  اگرچه  دیجیتال:  تحول  فرصت های 
ندارد، اما اخیرا این کشور توانسته است خود را در عرصه جهانی مطرح نماید: در حوزه 
پلتفرم های حمایت از مصرف کننده و نرم افزارهای صنعتی نروژ دارای چند بازیگر مهم 
جهانی است و تسریع تحول دیجیتال فرصت های متعددی برای نروژ فراهم کرده است. 

این صنایع  �� انرژی(:  بر صنایع  پایدار )علاوه  از تحول  فرصت های حاصل 
ضمن ارتقای سبک زندگی و منابع طبیعی نروژ، به طور ویژه پایداری صنایع ازجمله 
صنایعی که به بخش انرژی مربوط نیستند را هدف می گیرند. گردشگری، آبزی پروری 

و اقتصاد چرخشی از فرصت های خاص این حوزه هستند.

1. transformation
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جهت انتخاب این ده صنعت بخش ها و ابتکارهای دیگری را نیز بررسی کرده ایم. البته 
با سایر صنایع  نظر همواره  هر  از  ده صنعت کاملا مجزا که  انتخاب  توجه داشت که  باید 
به راحتی چند صنعت خاص  نمی توان  زیرا  است،  غیرممکن  تقریبا  امری  باشند،  قابلِ قیاس 
را تعریف نمود و حدود آنها را مشخص کرد )به دلیل بین رشته ای بودن بسیاری از صنایع(. 
به عنوان مثال، اقتصاد چرخشی موضوع مشترکی در بسیاری از صنایع است، در حالی که 
افزایش  و  ارزش آفرینی  میزان  تخمین  در  همچنین،  است.  تخصصی  بسیار  موضوع  باتری  

اشتغال مرتبط با این صنایع عدم قطعیت وجود دارد. 

صنایع  انتخاب  در  مکنزی  موردِنظر  معیار  دو  داشتن  صنعت  ده  این  مشترک  وجه 
واجدِ فرصت است: 1. ظرفیت بالا در ارزش آفرینی قابل توجه از نظر افزایش تولید ناخالص 
این صنایع که موجب  در  رقابتی  مزیت های  از  نروژ  برخورداری   .2 و  اشتغال زایی  و  ملی 

افزایش احتمال موفقیت نروژ در توسعه این ده صنعت می شود. 

که  هستند  نیز  دیگری  صنایع  و  نیست  مبسوط  هیچ وجه  به  ده گانه  فهرست  این  البته، 
می توانند نقش مهمی در آینده نروژ داشته باشند. همچنین، هیچ تضمینی وجود ندارد که 
نروژ حتما روی همه این صنایع متمرکز شود یا در همه آنها به یک اندازه به موفقیت برسد. 

در همه این صنایع نروژ با رقابت شدید سایر کشورها مواجه است و بنابراین، گام اول 
برای موفقیت این است که این کشور راهبردها و ابتکارهایی را براساس نقاط قوت موجود 

یا بخش هایی که ظرفیت بالایی برای موفقیت دارند، طراحی نماید. 

گزارش حاضر برای هر یک از این صنایع مجموعه ای از اقدامات جهت بهره برداری از 
فرصت های آنها را پیشنهاد می دهد. 
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 10
صنعت-فرصت برای سال 2030

310 میلیارد کرون
)معادل 32/880 میلیارد دلار(

 ارزش آفرینی از نظر تولید ناخالص ملی

210 هزار
 شغل جدید
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سهم از ارزش آفرینی)تولید ناخالص ملی(

 میلیارد کرون نروژ

سهم از 
اشتغال

معادل 
تمام وقت، 

سهم هریک 
از ابتکارها

سهم هریک 
از ابتکارها

رشد 
زیربنایی 

بازار 

کل افزایش 
از 2020 تا 

2030

 1. هیدروژن

تبدیل شدن به ملتی پیشتاز در 
تولید و صادرات هیدروژن و 

فناوری هیدروژن 

 71

)معادل 7/۵3 
میلیارد دلار(

 1 N/A71

)معادل 
7/۵3 میلیارد 

دلار(

33000

 2. باد فراساحلی

رسیدن به جایگاه کشور پیشتاز 
اروپا در باد فراساحلی

24

)معادل 2/۵۵ 
میلیارد دلار(

N/A24

)معادل 
2/۵۵ میلیارد 

دلار(

36000

  3. باتری 

بهره گیری از ظرفیت سراسر 
کشور جهت ساخت پایدارترین و 

رقابتی ترین زنجیره ارزش باتری

40

)معادل 4/24 
میلیارد دلار(

N/A40

)معادل 
4/24 میلیارد 

دلار(

33000

4. جذب و ذخیره 
کربن

تقویت جایگاه پیشتاز کنونی و 
تبدیل  شدن به بزرگ ترین بانک 

دی اکسیدکربن اروپا

1۵

)معادل 1/۵9 
میلیارد دلار(

N/A1۵

)معادل 
1/۵9 میلیارد 

دلار(

1۵000

  5. صنعت دریایی 
سبز

حفظ موقعیت پیشتاز نروژ

11

)معادل 1/17 
میلیارد دلار(

῀4

)معادل 420 
میلیون دلار(

1۵

)معادل 
1/۵9 میلیارد 

دلار(

10000

1. سهم از تولید ناخالص داخلی در سال 2020 نزدیک به صفر است، زیرا این صنعت نابالغ یا کاملا جدید است.
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  6. نرم افزار صنعتی

تبدیل شدن به معادل سیلیکون ولی 
در بخش صنعت 

27

)معادل 2/86 
میلیارد دلار(

῀۵
)معادل ۵30 
میلیون دلار(

32

)معادل 
3/39 میلیارد 

دلار(

26000

7. پلتفرم های 
حمایت از 

مصرف کننده

تکیه بر استارتاپ های قوی در 
حوزه پلتفرم های حمایت از 

مصرف کننده

11

)معادل 1/17 
میلیارد دلار(

῀17

)معادل 1/8 
میلیارد دلار(

28

)معادل 
2/97 میلیارد 

دلار(

10000

  8. اقتصاد چرخشی

ایجاد شرکت های برنده در بازار 
اقتصاد چرخشی اروپا در حوزه 

زیست بوم ها، فناوری ها و مواد

46

)معادل 4/88 
میلیارد دلار(

N/A46
)معادل 

4/88 میلیارد 
دلار(

14000

  9. آبزی پروری

توسعه صنعت آبزیان پایدارتر 
برای رسیدن به رشد سریع

۵4

)معادل ۵/73 
میلیارد دلار(

῀29
)معادل 

3/08 میلیارد 
دلار(

83

)معادل 
8/8 میلیارد 

دلار(

18000

  10. گردشگری

تبدیل  شدن به کشور پیشتاز دنیا 
در گردشگری باکیفیت و پایدار

14

)معادل 1/48 
میلیارد دلار(

῀31
)معادل 

3/29 میلیارد 
دلار(

4۵

)معادل 
4/77 میلیارد 

دلار(

17000

313 )معادل مجموع
33/2 میلیارد 

دلار(

῀86
)معادل 

9/12 میلیارد 
دلار(

399 )معادل 
 42/32
میلیارد 

دلار(

 212,000
شغل جدید
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ده فرصت برای نروژ
1. هیدروژن

اقلیم  و  انرژی  بحران های  برای  دنیا  راه حل های  مهم ترین  از  یکی  هیدروژن  آینده  در 
سبز  و  آبی  هیدروژن  تولید  به  قادر  را  این کشور  نروژ  گاز  و  باد، آب  منابع  بود.  خواهد 
ارزان تر از رقبا می نماید. به این ترتیب، نروژ می تواند صنعت کاملا جدیدی بسازد که یکی 

از محورهای اصلی دنیا در تحول سبز خواهد بود. 

2. باد فراساحلی

در سال 20۵0 نیمی از برقی که اروپا از باد فراساحلی دریافت می کند، قابلِ دریافت از 
دریای شمال خواهد بود. درصورت انتقال تخصص از صنعت نفت، باد فراساحلی می تواند 

به منبع آتی رشد نروژ از دریای شمال تبدیل شود. 

3. باتری 

در صورتی که کل کشور بسیج شود تا رقابتی ترین و پایدارترین زنجیره ارزش باتری 
اروپا را بسازند، نروژ می تواند تا سال 2030 برای 2 میلیون وسیله نقلیه برقی باتری تولید نماید. 

4. جذب و ذخیره کربن

دیگر دوران سفرهای اکتشافی پرماجرا به ماه گذشته است و امروزه یکی از فرصت های 
 2۵ تولید  به اندازه  آنجا  در  می تواند  نروژ  است.  نهفته  شمال  دریای  اعماق  در  نروژ  مهم 
بزرگ  بانک های  از  یکی  به  درنتیجه  و  نماید  ذخیره  دی اکسیدکربن  گاز  اروپا،  ساله 

دی اکسیدکربن دنیا تبدیل شود. 

5. صنعت دریایی سبز

انتشار گازهای گلخانه ای ناشی از کشتیرانی در نروژ به نصف کاهش  در صورتی که 
یابد، این کشور با داشتن کم کربن ترین ناوگان دریایی به مزیت رقابتی خوبی دست خواهد 

یافت و درنتیجه می تواند بار دیگر به کشوری پیشتاز در کشتیرانی تبدیل شود. 
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6. نرم افزار صنعتی 

انقلاب فناوری دیجیتال زندگی روزانه مصرف کنندگان را در سراسر دنیا تغییر داده  و در 
حال تغییر صنایع جهان نیز است. در این میان، نروژ از ظرفیتی برخوردار است که می تواند 
در آینده در عرصه نرم افزار صنعتی به جایگاهی همانند آنچه سیلیکون  ولی در فناوری مبتنی 

بر مصرف کننده دارد، دست یابد. 

7. پلتفرم های حمایت از مصرف کننده

در سال های منتهی به 202۵ ارزش بازار راه حل های بستر الکترونیک تا سه برابر افزایش 
خواهد داشت. رشد فوق العاده استارتاپ های نروژ فرصت مغتنمی برای شرکت های فناوری 
ایجاد کرده است تا به برندگانی جهانی تبدیل شوند. کافی است نروژ به خوبیِ سوئد در این 

زمینه پیشرفت نماید. 

8. اقتصاد چرخشی )دورانی(

برای موفقیت در تحول سبز باید بازیافت را جایگزین مصرف نماییم، زیرا بدون اقتصاد 
تولید،  برای  متعددی  پایداری واقعی غیرممکن است. فرصت های صنعتی  چرخشی تحقق 

استفاده و بازیافت و احیا انرژی و مواد در نروژ وجود دارد. 

9. آبزی پروری

دنیا به غذای بیشتری نیاز دارد که بایستی بدون افزایش انتشار گازهای گلخانه ای تولید 
شود. با توجه به اینکه راه حل این مساله در اقیانوس هاست، زمان آن فرا رسیده که نروژ با 

افزایش ظرفیت صادرات خود دنیا را با گونه های جدید ماهی نروژی آشنا نماید.

10. گردشگری

زیبایی های طبیعی نروژ به تنهایی قابل فروش نیستند اما، در صورتی که با گردشگری نیز 
همانند سایر صنایع راهبردی و نویدبخش برخورد شود، گردشگری باکیفیت می تواند یکی 

از منابع درآمدی جایگزین برای صنعت نفت باشد.
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هیدروژن
هیدروژن در نروژ در سال 2030 

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                        اشتغال )معادل تمام وقت(

71 میلیارد کرون

          
                                                                     

چه فرصت هایی وجود دارد؟

تبدیل  شدن به کشوری پیشتاز در تولید و صادرات هیدروژن و فناوری هیدروژن

کل افزایش ازسهم صنعت هیدروژن
2020 تا 2030                            

سهم صنعت هیدروژن
 33 هزار شغل جدید71 میلیارد کرون

تولید هیدروژن برای تحول 
سبز در نروژ

تولید هیدروژن به منظور افزایش 
سرعت در تحول سبز در بیشتر 
صنایع  ساخت  و  نروژ  صنایع 

سبز جدید 

صادرات هیدروژن به اروپا

قابل توجه  مقادیر  صادرات 
هیدروژن به اروپا

 

تامین کننده فناوری 
هیدروژن

از  یکی  به  تبدیل شدن 
فناوری  پیشتاز  تامین کنندگان 
برای موج جهانی  و زیرساخت 

هیدروژن
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دنیا  پاسخ های  مهم ترین  از  یکی  هیدروژن 
برای بحران انرژی و مسائل اقلیمی خواهد بود

هیدروژن دارای کاربردهای بسیار و ظرفیت بازار بالایی است

در دنیا هیچ چیز فراوان تر از هیدروژن نیست. این عنصر سه چهارم ماده شناخته شده جهان را 
تشکیل می دهد. اگرچه این حامل انرژی تقریبا در همه جا وجود دارد، اما مدیریت آن نیازمند 
تخصص فناورانه زیاد و زیرساخت های پیشرفته است. نروژ به مدد داشتن تجربه صدساله در 

تولید هیدروژن صنعتی این دو مزیت مهم )تخصص و زیرساخت( را در اختیار دارد. 

امروزه، هیدروژن )حاصل از گاز طبیعی یا زغال سنگ( بیشتر در پالایشگاه و برای تولید 
جایگزینی  در  بالایی  ظرفیت  هیدروژن  آینده،  در  اما  می شود  استفاده  متانول  و  آمونیاک 
سوخت های فسیلی در بسیاری از صنایع که کربن زدایی آنها دشوار است، ازجمله حمل ونقل 

سنگین )زمینی و دریایی(، تولید حرارت و ذخیره سازی برق را خواهد داشت.

براساس مطالعات شورای هیدروژن1، انتظار می رود تا سال 20۵0 هیدروژن تا 22 درصد 
نیاز انرژی بشر و حدود 20 درصد نیاز کاهش کربن دنیا را تامین نماید. اندازه بازار جهانی 
هیدروژن در سال 20۵0 حدود 3 تریلیون دلار در کل زنجیره ارزش خواهد بود که بیش از 

17 برابر بودجه ملی نروژ محسوب می شود. 

است.  اقلیمی  مسائل  با  مقابله  در  آن  بودن  مفید  تعیین کننده  هیدروژن  تولید  اما روش 
تن  هر  تولید  که  می شود  ساخته  زغال سنگ  به کمک  قهوه ای  هیدروژن  نمونه،  به عنوان 
هیدروژن در این روش مستلزم تولید 16 تن دی اکسیدکربن است. هیدروژن خاکستری با 
استفاده از گاز طبیعی و نفت تولید می شود که به ازای هر تن هیدروژن 9 تن دی اکسیدکربن 
تولید می شود. در حال حاضر، تقریبا تمام هیدروژن به یکی از این دو روش تولید می شود. 

در هیدروژن آبی که دی اکسیدکربن جذب و ذخیره می شود )جذب و ذخیره کربن(، تا 

1. Hydrogen Council 
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سقف 98 درصد1 انتشار گازهای گلخانه ای کمتر از روش هیدروژن سبز است. اما هیدروژن 
سبز که از طریق الکترولیز آب تولید می شود، کاملا بدون انتشار گاز گلخانه ای است چون 
برق از منبع تجدیدپذیر تولید می شود. در سال های آینده تولید هیدروژن به سرعت به سمت 
روش های سبز و آبی پیش می رود. انتظار می رود تا سال 2030 بالغ بر 70 درصد هیدروژن 

اروپا سبز یا آبی باشد. 

رقابت برای پیشتازی در بازار هیدروژن پایدار آغاز شده است

اگرچه از سال 1929 شرکت نورسک هیدرو2 به تولید هیدروژن سبز در منطقه ومورک3 
نروژ می پردازد، اما صنعت جهانی هیدروژن سبز تا صد سال دیگر به مرحله بلوغ نمی رسد. 
با این حال، در ده سال آینده شاهد گسترش و توسعه سریع راه حل های هیدروژنی در سراسر 
دنیا خواهیم بود. نروژ از سه فرصت منحصربه فرد برای پیشتازی در این رقابت برخوردار است. 

این کشور می تواند  هیدروژن نقش مهمی در تحول سبز صنایع نروژ خواهد داشت و 
از  یکی  به  می تواند  نروژ  این،  بر  علاوه  نماید.  تولید  را  خود  مصرفی  سبز  هیدروژن 
صادرکنندگان بزرگ هیدروژن به ویژه در بازار اروپا تبدیل شود. در کنار همه این فرصت ها، 
نروژ ظرفیت توسعه تخصص بالای فناورانه و تامین زیرساخت ها و تجهیزات را برای صنایع 

جهانی هیدروژن دارد. 

سرمایه گذاری کلان در ابتکارهای حوزه هیدروژن مدِنظر این گزارش می تواند 
منجر به 71 میلیارد کرون ارزش آفرینی و ایجاد 33 هزار شغل جدید تا سال 2030 
تولید  متریک  تن  میلیون   22 کاهش  موجب  می تواند  سرمایه گذاری  این  شود. 

دی اکسیدکربن در نروژ و اروپا گردد. 

%22
انتظار می رود تا سال 20۵0 هیدروژن تا 22 درصد نیاز انرژی انسان و حدود 20 درصد 

نیاز کاهش کربن دنیا را تامین نماید. 

1. میزان انتشار در روش های مختلف تولید هیدروژن تفاوت دارد: در روش Steam Methane Reforming( SMR( تا 
90 درصد و در روش Auto-Thermal Reforming( ATR( تا 98 درصد 

2. Norsk Hydro 
3. Vemork 
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انتظار می رود تا سال 2030 اروپا تا 70 درصد 
آبی  یا  سبز  روش های  به  را  خود  هیدروژن 

تولید نماید.

روش کنونی تولید هیدروژن اثرات منفی بسیاری روی محیط زیست دارد. 

1.  در حال حاضر 2 تا 3 درصد تولید هیدروژن محصول جانبی سایر فرایندهاست. 
2. همان طور که قبلا نیز اشاره شد، میزان انتشار دی اکسیدکربن در روش آبی برحسب نوع فناوری بین 90 تا 98 درصد 

است. 
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باد فراساحلی
باد فراساحلی در نروژ در سال 2030     

ارزش آفرینی )تولید ناخالص داخلی(                                     اشتغال )معادل تمام وقت(

24 میلیارد کرون                      24 میلیارد کرون         36 هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟

تبدیل شدن به کشور پیشتاز اروپا در باد فراساحلی

سهم صنعت باد فراساحلیسهم صنعت باد فراساحلی  کل افزایش در
  2020-2030

مزارع باد فراساحلی در 
دریای شمال

باد  بزرگ  مزارع  ساخت 
تا  شمال  دریای  در  فراساحلی 

سقف 20 گیگاوات ظرفیت

صنعت تدارک باد 
فراساحلی

باد  تدارک  صنعت  توسعه 
فناوری های  برای  فراساحلی 
خدمات  ارائه  و  ثابت  و  شناور 
فراساحلی  باد  پروژه های  به 
درصد   14 معادل  بین المللی 
اروپا  فراساحلی  باد  پروژه های 

تا سال 2030
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باد فراساحلی می تواند اکتشاف آتی در دریای 
شمال باشد

یک روز قبل از شب کریسمس 1969 به عنوان آغاز اکتشاف نفت نروژ در دریای شمال 
نفت  بالاخره شرکت آمریکایی  اکتشاف،  از دوره طولانی  ثبت شده است. پس  تاریخ  در 
از ۵0 سال  با بیش  امروزه، نروژ  اما  نفتی اکوفیسک را اعلام نمود.  فیلیپس1 کشف میدان 
تجربه در تولید نفت و گاز فراساحلی، دارای مزیت های بزرگی در زمینه تولید انرژی سبز یا 

آبی در دریای شمال است: باد فراساحلی.

به منظور درک اهمیت انتقال تخصص از بسترهای نفتی لازم است اندازه توربین های باد 
فراساحلی را مدِنظر داشته باشید. ابعاد بزرگ ترین توربین های بادی کنونی شامل 264 متر 
ارتفاع، پره های باد با بیش از 118 متر طول و روتور2 با قطر 242 متر می شود. توربین ها باید 
در بستر دریا یا روی سکوی معلق نصب شوند به طوری که در برابر تغییرات شدید شرایط 
جوی مقاومت داشته باشند. لذا، تجربه نروژ در ساخت و نصب تاسیسات پیچیده نفتی در 
این تجربه در  فراساحلی محسوب می شود.  باد  توسعه صنعت  برای  از مزیت های آن  دریا 
از سنگ بناهای اصلی سرمایه گذاری  تاسیسات و زیرساخت های وابسته و صنعت تدارک 

نروژ در باد فراساحلی است. 

فرصت های  است،  افزایش  به  رو  تجدیدپذیر  انرژی  برای  تقاضا  اینکه  به  توجه  با 
بهره برداری از باد فراساحلی بسیار زیاد خواهد بود. طبق راهبرد کنونی اتحادیه اروپا برای 
توسعه باد فراساحلی، تا سال 2030 بایستی 60 گیگاوات یعنی بیش از دو برابر ظرفیت کنونی 
ظرفیت جدید نصب شود. البته این تخمین در مقایسه با محاسبات دیگر که تا 270 گیگاوات 

ظرفیت جدید برای سال 2030 پیش بینی کرده اند، محتاطانه تر است. 

این صنعت هنوز در مراحل اولیه رشد است و امروزه متداول ترین نوع مزارع باد فراساحلی 

1. Phillips 
2. Rotor 
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دارای توربین ثابت هستند. با پیشرفت هایی که در سال های اخیر حاصل شده است، اقیانوس 
دیگر مانعی برای توسعه این صنعت محسوب نمی شود و برحسب شرایط باد می توان مناطق 
دریا ها  دور  مناطق  در  نمود.  انتخاب  تاسیسات  نصب  برای  دریا  یا  اقیانوس  در  را  مناسب 
انرژی باد پایدار و قوی است و درنتیجه تولید حجم موثر و قابل پیش بینی انرژی به خوبی 
امکان پذیر است. مزیت دیگر این صنعت قرارگرفتن تاسیسات در خارج از محدوده زیست 

انسان هاست. 

نظر به اینکه نروژ در این صنعت از مزیت های تخصص و شرایط طبیعی مناسب برخوردار 
متاسفانه  باشد.  رقابت  پیشتاز  آینده  در  تا  بکوشد  آن  توسعه  برای  به سرعت  بایستی  است، 
 Sørlig کرده اند:  دریافت  را  توسعه  مجوز  شمال  دریای  در  منطقه  دو  تنها   2021 سال  تا 
Nordsjø II and Utsira Nord  و در مجموع مجوز احداث 4/۵ گیگاوات صادر خواهد 

برای احداث حداقل 20 گیگاوات ظرفیت جدید مجوز  باید  نروژ  تا سال 2030  اما،  شد. 
صادر نماید تا به سرعت موجب تجمیع سرمایه گذاران و صنایع مرتبط در مناطق موردِنظر 

 شود و تحقق ظرفیت های نروژ را ممکن  سازد. 

سرمایه گذاری کلان در ابتکارهای مورد نظر این گزارش می تواند موجب افزایش 
24 میلیارد کرون ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی( و ایجاد 36 هزار شغل جدید 
تا سال 2030 شود. این ارزش آفرینی حاصل توسعه پروژه های باد فراساحلی نروژ 
خواهد بود، اما در صورتی که صنعت تدارک نروژ نیز به یکی از عرضه کنندگان مهم 
بازار برای صنعت باد فراساحلی اروپا و جهان تبدیل شود، فرصت های درآمدزایی 
زیادی  تا حد  فراساحلی  باد  مشاغل صنعت  آینده،  در  بود.  بسیار چشمگیر خواهد 

می تواند جایگزین خوبی برای مشاغل بخش نفت و گاز باشد. 

انتظار می رود تا سال 2030 ظرفیتی حدود 270 گیگاوات باد 
فراساحلی در سطح جهانی نصب شود که 19 برابر ظرفیت 

نصب شده کنونی است. 
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انتظار می رود تا سال 20۵0 باد فراساحلی سومین منبع 
بزرگ انرژی1 در اروپا باشد. 

میزان تولید برق در 27 کشور عضو اتحادیه اروپا از 2027 تا 20۵0 )ترا-وات ساعت(

1. برحسب میزان تولید برق )تراوات ساعت(
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باتری 

صنعت باتری در نروژ تا سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                  اشتغال )معادل تمام وقت(

40 میلیارد کرون                     40 میلیارد کرون      33 هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟

بهره گیری از ظرفیت کل کشور جهت ساخت پایدارترین و رقابتی ترین باتری زنجیره ارزش 
اروپا

سهم صنعت باتریسهم صنعت باتری کل افزایش از 
2020 تا 2030

تولید 200 گیگاوات ساعت 
سلول  باتری

از  یکی  به  تبدیل شدن 
تولیدکنندگان  بزرگ ترین 
تولید  با حجم  باتری  سلول  های 

200 گیگاوات ساعت

پیشتازی در تولید آند

آند  تولید  پیشتاز  به  تبدیل  شدن 
در  و  اروپا  در  منفی(  )الکترود 
بازار  درصد   20 گرفتن  اختیار 

کاتد )الکترود مثبت(

پیشتاز فرآوری مواد خام

پیشتازشدن در صنعت فرآوری 
مواد خام اروپا و انجام تحقیقات 

در تولید و بازیافت مواد خام
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توسعه صنعت باتری؛ امروز یا هرگز

لزوم بهره گیری از ظرفیت کل کشور

جای تعجب نیست که در نروژ به ظرفیت بالای باتری بسیار اهمیت داده می شود، زیرا 
در این کشور ۵00 هزار وسیله نقلیه الکتریکی وجود دارد که نشاندهندة بزرگ ترین سهم 

بازار خودروهای الکتریکی در جهان است. 

بسیاری از رانندگان این خودروها دغدغه  ظرفیت و طول عمر باتری را دارند که البته 
این موضوع تنها یکی از ابعاد کوچک چالش بزرگ باتری در عصر تحول الکتریکی سبز 
است. اگرچه سوخت های فسیلی سال ها منبع انرژی پایدار و با ظرفیت تقریبا نامحدود برای 
خودروها بوده اند، اما در آینده باید بیشتر روی برق پاک و قابل ذخیره تکیه کنیم. تا زمانی 
که به امکان ذخیره مقرون به صرفه و بدون محدودیت )در ظرفیت( دست نیابیم، استفاده از 
انرژی سبز در همه جا و همه وقت امکان پذیر نخواهد بود. به همین دلیل باید صنعت باتری 

توسعه داده شود. 

اجلاس  در  بود.  خواهد  آن  عرضه  از  بیش  باتری  برای  تقاضا  آینده  سال  چند  ظرف 
آب وهوایی گلاسکو که در پاییز 2021 برگزار شد، برخی از کشورها داوطلبانه متعهد شدند 
تا سال 2040 همه خودروهای با سوخت فسیلی را از چرخه خارج کنند. این اقدام همسو 
با تعهد اتحادیه اروپا برای ممنوع ساختن تولید خودروهای با سوخت بنزین و دیزل تا سال 
بر صنعت خودروسازی و مصرف کنندگان خودرو  این تصمیم  بدون شک،  است.   203۵
تاثیر بسیاری خواهد داشت و تقاضا برای خودروهای برقی را افزایش می دهد که به نوبة خود 
موجب افزایش تقاضا برای باتری خواهد شد و در نهایت، می تواند منجر به حدود 20 درصد 

تقاضای تامین نشده تا سال 2030 گردد. 

مهم ترین موانع توسعه صنعت باتری در اروپا عبارتند از: دسترسی به مواد خام و فناوری 
رقابتی برای تولید مواد فعال موردِنیاز صنعت باتری. نروژ می تواند این موانع را برطرف کند 

چون از صنعت معدن قوی و شرکت های صنعتی با قابلیت نوآوری بالا برخوردار است. 
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به خوبی می تواند  پشتیبان  از مزایای طبیعی و صنایع  برخورداری  به واسطه  نروژ  اگرچه 
توسعه صنعت باتری را آغاز نماید، اما برای موفقیت در بازار آینده بایستی با سرعت بالایی 

ابتکارهای خود را شروع کند. 

صنایع  با  که  شد  خواهند  موفق  صورتی  در  تنها  باتری  تولیدکننده  شرکت های 
خودروسازی و سایر تولیدکنندگانی که به فناوری باتری نیاز دارند، قراردادهای بلندمدت و 
بزرگ منعقد نمایند –هم اکنون چند مورد از این نوع قراردادها عملیاتی شده است. علاوه بر 
این، رقبای نروژ مانند سوئد، فنلاند و آلمان از نظر داشتن راهبردهای ملی، اهداف متهورانه و 
چهارچوب های موردِتایید اتحادیه اروپا پیشتاز هستند. ازجمله، اتحادیه اروپا کمک هزینه ای 
معادل بیش از 60 میلیارد کرون )معادل 6/36 میلیارد دلار( برای شرکت های فناوری باتری 
تصویب کرده است که از طریق دو دوره طرح »پروژه های مهم با منافع مشترک اروپایی« 
بهره مند  گرنت ها  این  از  نروژ  تاکنون  متاسفانه،  می شود.  ارائه  سال  پنج  طی   1)IPCEI(
نشده است و از این رو، ضرورت دارد به سرعت وارد عمل شود تا حداکثر بهره برداری را از 

این صنعت نوپدید به عمل آورد. 

براساس  باتری  صنعت  توسعه  برای  ملی  اراده ای  که  است  این  مستلزم  نروژ  موفقیت 
رویکرد خوشه ای جامع شکل بگیرد و در همین راستا، بایستی شرکت های صنعتی همکار 
تحلیل های  طبق  شوند.  ایجاد  مشخصی  جغرافیایی  محدوده  در یک  و  مشترک  محلی  در 
گزارش حاضر، به کارگیری رویکرد خوشه ای برای بهره مندی از مزیت مقرون به صرفه بودن 
تولید و تحقق همکاری شرکت ها در زنجیره ارزش باتری ضرورت دارد. نروژ می تواند در 
زمینه هزینه پایین تولید پیشتاز شود تا حدی که بین 6 تا 9 درصد مزیت قیمتی نسبت به آلمان 

داشته باشد. 

علاوه بر این، موفقیت صنعت باتری نروژ به اراده سیاسی قوی برای اجرای طرح ها نیز 
بستگی دارد. بایستی تخصص های لازم در سطح ملی توسعه داده شود و فرایندهای صدور 
مجوز تسریع گردد. در سطح بین المللی نیز بایستی با انعقاد قراردادهای تجاری مناسب زمینه 

صادرات تضمین شود.

1. Important Project of Common European Interest 
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سرمایه گذاری کلان در ابتکارهای مدنظر این گزارش می تواند نروژ را با ظرفیت 
200 گیگاوات ساعت تا سال 2030 به بزرگ ترین تولیدکننده سلول  های باتری در 
و تحقق  برقی است  میلیون خودرو   2 پاسخگوی  این ظرفیت  نماید.  تبدیل  اروپا 
آن می تواند 40 میلیارد کرون )4/244 میلیارد دلار( ارزش آفرینی و 33 هزار شغل 
مناطق  مهم ترین  جغرافیایی  توزیع  با  نروژ  نماید.  تضمین   2030 سال  تا  را  جدید 
صنعت باتری می تواند استفاده از باتری را در کل کشور ترویج نماید که گامی مهم 

در توسعه این صنعت محسوب می شود. 

تا زمانی که به باتری های دارای ظرفیت ذخیره بدون 
محدودیت و مقرون به صرفه دست نیابیم، استفاده از انرژی 

سبز در همه جا و همه وقت امکان پذیر نخواهد بود. به همین 
دلیل باید صنعت باتری توسعه داده شود. 
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1)CCS( جذب و ذخیره کربن
جذب و ذخیره کربن در نروژ تا سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                          اشتغال )معادل تمام وقت(

15میلیارد کرون                        15میلیارد کرون          15هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟

تقویت جایگاه پیشتاز نروژ و تبدیل  شدن به بزرگ ترین بانک دی اکسیدکربن اروپا

1. Carbon Capture and Storage

سهم صنعت جذب و ذخیره 
کربن

سهم صنعت جذب و ذخیره 
کربن

کل افزایش از 
2020 تا 2030

فناوری های جذب کربن 

کربن  جذب  فناوری های  توسعه 
از  بیشتری  سطح  پوشش  جهت 

انتشار گازهای گلخانه ای

ذخیره دی اکسیدکربن

تبدیل  شدن به بانک کربن اروپا 
از طریق ذخیره دی اکسیدکربن 

در دریای شمال

تولید هیدروژن آبی به کمک 
فناوری جذب و ذخیره کربن

بهره گیری از سازوکارهای جذب 
کربن برای تولید هیدروژن آبی                

زیرساخت حمل ونقل 
دی اکسیدکربن

جذب  که  زیرساخت هایی  توسعه 
و ذخیره کربن را تسهیل می کنند

                



41آینده نروژ



آینده نروژ 42

نامطلوب، اما دارای اهمیت بنیادین
که  است  صنعتی  کربن  ذخیره  و  جذب 
به دلایلِ مختلف نامطلوب است. منابع انرژی 
گلخانه ای  گاز  انتشار  بدون  و  تجدیدپذیر 
باشند که  فراگیر  و  کارآمد  می توانند چنان 
هیچ دی اکسیدکربنی تولید نشود و درنتیجه، 
لزومی به جذب و ذخیره کربن نیز نباشد. اما 
متاسفانه در عمل چنین چیزی ممکن نیست. 

حتی در صورتی که همه منابع انرژی سوخت فسیلی را با برق حاصل از آب، خورشید 
و باد جایگزین کنیم، همچنان حجم قابل توجهی از دی اکسیدکرین درنتیجه سایر فرایندهای 
به تنهایی ۵ درصد دی اکسیدکربن  به عنوان نمونه صنعت سیمان  صنعتی منتشر خواهد شد. 
عظیمی  حجم  که  است  آهک  سنگ  سوزاندن  مستلزم  سیمان  ساخت  می کند.  منتشر 
مرحله سوزاندن  در  سیمان  در صنعت  گاز  انتشار  )دوسوم  می نماید  تولید  دی اکسیدکربن 
و  جذب  نیازمند  آن  امثال  و  فرایند  این  خنثی سازی  درنتیجه،  می دهد(.  رخ  آهک  سنگ 

ذخیره کربن است. 

حجم انتشار دی اکسیدکربن در تولید سیمان و سایر فرایندهای صنعتی که بدون جذب 
انتشار  کل  درصد   10 تا   ۵ بین  ندارد،  وجود  آن  خنثی سازی  امکان  کربن  ذخیره سازی  و 
انواع  از  برخی  در  اینکه  بر  بوده است. علاوه  اروپا در سال 2020  اتحادیه  دی اکسیدکربن 
انتشار دی اکسیدکربن روش جذب و ذخیره کربن تنها راه حل خنثی سازی است، این روش 
راه حلی ضروری و موقتی برای کنترل انتشار گازهای گلخانه ای تا سال 20۵0 نیز محسوب 
می شود، زیرا توسعه انرژی های تجدیدپذیر بسیار زمان بر است و تا تحقق کامل جایگزینی 
انرژی های تجدیدپذیر خنثی سازی به کمک روش جذب و ذخیره سازی تنها راه حل موجود 
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است.

اقلیم خنثی تا سال 20۵0  به  طبق مطالعات مکنزی، جهت تحقق هدف جهانی رسیدن 
از طریق مقرون به صرفه ترین راه حل ها، بایستی 1۵ تا 20 درصد کل انتشار دی اکسیدکربن 
اتحادیه اروپا در سال 2020 از طریق روش جذب و ذخیره کربن مدیریت شود. به عبارت 
و  برداشت  جز  چاره ای   20۵0 سال  تا  خنثی  اقلیم  به  رسیدن  برای  اروپا  اتحادیه  دیگر، 
و  جذب  بازار  تخمینی  اندازه  داشت.  نخواهد  کربن  قابل توجهی  مقادیر  ذخیره سازی 
ذخیره سازی کربن در اروپا به خوبی بیانگر این واقعیت است. این روش در سراسر زنجیره 
)معادل۵,300  میلیارد کرون  تا 400  بین ۵0  تا ذخیره سازی  انتقال  از جذب،  ارزش کربن 
ارزش آفرینی   2030 سال  تا  کربن(  قیمت  )برحسب  دلار(  میلیارد   4/242 تا  دلار  میلیون 
خواهد داشت1. )این بازه بزرگ بین مقادیر تخمینی ناشی از عدم قطعیت فراوان در مورد 

اندازه بازار طی 8 سال آتی است.( 

نروژ این فرصت را دارد که از پیشتازان این روش باشد. درواقع، کشورهای معدودی 
از شرایط بهتری نسبت به نروژ برای تبدیل  شدن به بانک کربن اروپا برخوردار هستند. نروژ 
تعداد زیادی مخازن نفت و گاز خالی در دریای شمال دارد که روی هم رفته معادل ظرفیت 
ذخیره هزار سال دی اکسیدکربن نروژ هستند. این مخازن گزینه مناسبی برای ذخیره سازی 
دی اکسیدکربن حاصل از فرایندهای مختلف ازجمله هیدروژن آبی حاصل از گاز طبیعی 

محسوب می شوند. 

نروژ به مدد داشتن تخصص بالا در صنعت نفت و گاز از دانش منحصربه فردی در جذب و 
ذخیره سازی کربن برخوردار است. بیش از ربع قرن است که نروژ به دنیا ثابت کرده است که 
می توان دی اکسیدکربن را در مقیاس صنعتی و به صورت ایمن جذب و ذخیره نمود. از اوایل 
اکتبر 1996، شرکت های نفتی نروژ توانسته اند دی کسیدکربن همراه گاز طبیعی را مجدد به 
درون زمین پمپ و ذخیره کنند. در حال حاضر، سالانه حدود 1 میلیون تن دی اکسیدکربن 

ذخیره می شود که معادل دی اکسیدکربن ناشی از 220 هزار خودرو سواری است. 

تا 200  بین 100  برای دی اکسیدکربن و مقررات گازهای گلخانه ای، حجم تخمینی  1. برحسب قیمت کربن، تقاضا 
میلیون تن دی اکسید کربن با قیمت ۵0 تا 200 یورو در هر تن است. 
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در یک کلام، اتحادیه اروپا برای رسیدن به اقلیم خنثی 
تا سال 2050 چاره ای جز جذب و ذخیره سازی مقادیر 

قابل توجهی کربن نخواهد داشت.

جداسازی و جذب دی اکسیدکربن از گازهای دیگر فرایندی انرژی بر است، اما نروژ 
تولید  آبی  تجدیدپذیر  منبع  از  کشور  برق  )صددرصد  دارد  که  خوبی  موقعیت  به دلیل 
می شود(، می تواند فرایند جذب کربن را بدون انتشار گاز بیشتر اجرا نماید. این امر مزیت 
مهمی نسبت به سایر کشورهای اروپا محسوب می شود، چراکه در سال 2019 حداکثر 34 

درصد برق سایر کشورها از منابع تجدیدپذیر تامین می شد. 

ابتکارهای مورد نظر این گزارش برای جذب و  سرمایه گذاری کلان در 
ذخیره سازی کربن می تواند منجر به 15 میلیارد کرون ارزش آفرینی )تولید 

ناخالص ملی( و 15 هزار شغل جدید تا سال 2030 شود. 
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صنعت دریایی سبز

صنعت دریایی سبز در نروژ تا سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                          اشتغال )معادل تمام وقت(

11میلیارد کرون      4میلیارد کرون       15میلیارد کرون    10هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟

تثبیت موقعیت نروژ به عنوان کشوری پیشتاز در کشتیرانی سبز

سهم صنعت
دریایی سبز

سهم صنعت
دریایی سبز

کل افزایش از 
2020 تا 2030

زیربنایی  رشد 
بازار

کشتی های با فناوری 
پیشرفته

قوی  ارزش  زنجیره  توسعه 
با  کشتی های  در  پیشرو  و 

فناوری پیشرفته سبز

بهینه سازی سامانه ها 

سامانه های  بهینه سازی  توسعه 
کشتی ها و لجستیک دریایی

سوخت سبز

تولید سوخت سبز دریایی
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میراث آبی، آینده سبز
در دهه های 20 و 30 میلادی قبل از اینکه نروژ به 
جمع کشورهای تولیدکننده نفت بپیوندد، تقاضای 
جهانی برای نفت رو به افزایش بود. مالکان کشتی 
سرمایه گذاری  نفتکش  تانکرهای  روی  نروژ  در 
کردند و همین موضوع نروژ را به یکی از بازیگران 
مهم عرصه نفت تبدیل کرد. تا قبل از جنگ جهانی 
دوم، نروژ چهارمین ناوگان بزرگ دنیا را داشت و 
به دلیل اینکه 60 درصد ناوگان آن مجهز به موتور 

بود، پیشرفته ترین ناوگان دنیا نیز محسوب می شد. 

در  همچنان  نروژ  سال،  یکصد  تقریبا  گذشت  با 
هیچ  است.  پیشتاز  کشتیرانی  ناوگان  مدرن سازی 
به  مجهز  نروژ  ناوگان  به اندازه  دنیا  در  ناوگانی 
این  نیست.  دی اکسیدکربن  انتشار  کاهنده  عوامل 
موضوع در کنار روند تبدیل صنعت آبی به صنعت 

سبز نشانه خوبی است. 

امروزه کشتیرانی ازجمله عوامل آلوده شدن آب وهوا محسوب می شود، زیرا حدود 3 
درصد انتشار گازهای گلخانه ای جهان ناشی از این صنعت است. این نرخ در نروژ حتی بالاتر 
است. کشتیرانی )شامل کشتیرانی حوزه شیلات( که 24 درصد انتشار گازهای گلخانه ای در 
بخش حمل ونقل نروژ را تشکیل می دهد، مسئول 7 درصد از کل انتشار گازهای گلخانه ای 

در نروژ است. 

انتشار  کاهش  ازجمله،  می پردازند  موضوع  این  به  بیشتری  جدیت  با  ذینفعان  اخیرا، 
 1)IMO( گازهای گلخانه ای در صنعت دریایی در دستور کار سازمان بین المللی دریانوردی

1. International Maritime Organization 
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سازمان ملل و مراجع ذی ربط نروژ قرار گرفته است. سازمان دریانوردی قصد دارد تا سال 
20۵0 انتشار گازهای گلخانه ای در صنعت کشتیرانی را تا ۵0 درصد کاهش دهد. 

را  اقدامات سخت گیرانه تری صنعت  با  بازار سرمایه و مصرف کنندگان  این،  بر  علاوه 
به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای وا می دارند. نروژ با داشتن بیشترین حجم کاهش انتشار 
گازهای گلخانه ای در ناوگان تجاری، پیشتاز کشتیرانی سبز دنیاست. کشتی های نروژی تا 
بیشتر از میانگین جهانی مجهز به راه حل های کاهنده کربن هستند )13 درصد در  برابر  ده 

مقابل 1/۵ درصد(. 

با این حال، لازم است برای آینده سرمایه گذاری های جدیدی انجام شود. احتمالا سایر 
بخش ها و صنایع تحول سبز را با سرعت بیشتری نسبت به صنعت دریایی پیش می برند، زیرا 
کشتی ها طول عمر بالایی دارند و کاهش انتشار کربن در صنعت دریایی فرایندی پرهزینه و 
پیچیده است. بنابراین، نروژ نباید از روند رشد جهانی تبعیت کند: در حالی که بقیه همچنان 
منتظر هستند، نروژ بایستی با جسارت سرمایه گذاری کند و فعالانه در جهت ساخت صنعت 

دریایی سبز برای آینده وارد عمل شود. 

سرمایه گذاری کلان در ابتکارهای مورد نظر این گزارش برای صنعت دریایی 
سبز می تواند منجر به 11 میلیارد کرون )1/166 میلیارد دلار( ارزش آفرینی )تولید 
ناخالص ملی( و 10 هزار شغل جدید تا سال 2030 شود. این مقادیر مازاد بر سهم 
کنونی صنعت دریایی از تولید ناخالص ملی، افزایش اشتغال در صنعت دریایی سبز 

در سال 2020 یا رشد اقتصادی حاصل از این بخش تا سال 2030 است. 

در حالی که بقیه همچنان منتظر هستند، نروژ باید 
با جسارت سرمایه گذاری کند و فعالانه در جهت 
ساخت صنعت دریایی سبز برای آینده وارد عمل 

شود. 
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نرم افزار صنعتی
نرم افزار صنعتی در نروژ تا سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                          اشتغال )معادل تمام وقت(

27 میلیارد کرون      5 میلیارد کرون    32 میلیارد کرون    26 هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟

تبدیل شدن به سیلیکون ولی در نرم افزار صنعتی

سهم صنعت 
نرم افزار صنعتی

سهم صنعت 
نرم افزار صنعتی

کل افزایش از 
2020 تا 2030

زیربنایی  رشد 
بازار

اپلیکیشن ها )برنامه های کاربردی(

استفاده از بازار داخلی قدرتمند 
برای توسعه اپلیکیشن های با 

کاربرد صنعتی

راه حل های مبتنی بر پلتفرم

بین  تعامل  از  بهره برداری 
اپلیکیشن های نرم افزاری از طریق 
توسعه راه حل های مبتنی بر پلتفرم

تجهیزات صنعتی

تجهیزات  توسعه  و  طراحی 
رابط بین نرم افزار و صنعت

داده
شرکت های  توسعه  و  ایجاد 
داده ای که از مزیت مقیاس پذیری 

داده ها بهره می برند 
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نروژ می تواند سیلیکون ولی نرم افزار صنعتی 
باشد

5/7
از  حمایت  پلتفرم  شرکت های  مورد   ۵ دنیا  موفق  فناوری  شرکت   7 هر  از  امروزه 

مصرف کننده هستند

%80
اینترنتی از نوع  انتظار می رود تا سال 202۵ حدود 80 درصد وسیله های دارای ارتباط 

وسیله های مجهز به فناوری اینترنت اشیا )IOT(1 باشند

تلفن های کنونی در  امروزه در همه جا فراگیر شده اند. کاربردهای  تلفن های هوشمند 
مقایسه با کاربردهای تلفن در پایان هزاره قبل به نوعی بیانگر انقلاب فناورانه ای است که طی 
20 سال گذشته رخ داده است. اکنون به جای کتاب های دایره المعارف از موتور جستجوگر 
گوگل، به جای تلفن های سیمی از تلفن های هوشمند و به جای نامه از رسانه های اجتماعی 
استفاده می کنیم. لذا، امروزه از هر 7 شرکت فناوری موفق ۵ مورد شرکت پلتفرم حمایت 

از مصرف کننده است.

ظرف ده سال آینده مشابه آنچه دنیای مصرف کننده ها را تغییر داده صنعت را نیز دگرگون 
می نماید. تغییراتی که در همه صنایع شاهد خواهیم بود حاصل پیشرفت های فناورانه و ناشی 
از مجموعه ای از روندهای کلان جهانی خواهد بود. دنیا با تقاضای شدید برای کارآمدی 
و کارایی روبروست زیرا جمعیت روبه رشد خواهان استانداردهای بالاتری از رفاه است و 
به منظور پاسخ گویی به مقتضیات تحول سبز بیش از پیش به استفاده بهینه از منابع نیاز خواهیم 

داشت. همین امر، مسیر نرم افزار صنعتی را به عنوان صنعت آینده هموار می نماید. 

1. Internet of Things 
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مزیت داده های صنعتی

دنیا دارای کمیت های عظیمی از داده های صنعتی گردآوری شده است. درواقع، حجم 
داده های صنعتی ذخیره شده از داده های مصرفی بیشتر است. در سراسر جهان شرکت ها و 
بخش های صنعتی فرایندها و نتایج را ثبت و ذخیره می کنند. اما برخلاف داده های مصرفی، 
ابری تجمیع نمی شوند و کاربرد آنها  این داده ها در مخازن تحلیل و در قالب راه حل های 

ارتقا نمی یابد. 

انتظار می رود تا سال 202۵ حدود 80 درصد وسیله های دارای ارتباط اینترنتی مجهز به 
فناوری اینترنت اشیا شوند. اینترنت اشیا شبکه ای از اشیا مجهز به حسگر، نرم افزار و انواع 
سنجه ها1 است که می توانند به اینترنت متصل شده و داده تولید کنند. نکته حائز اهمیت این 
است که هنوز بخش بزرگی از داده های صنعتی بلااستفاده مانده است. حدود 90 درصد این 
داده ها غیر از داده اینترنت اشیا هستند. زمانی که داده های صنعتی دنیا به اینترنت اشیا متصل 
شوند، کسانی که بهترین موقعیت را در این حوزه داشته باشند، رقیب صنعتی سیلیکون ولی 

خواهند بود. 

همان طور که شرکت های اپل و مایکروسافت به واسطه پیشگامی آینده نگرانه به غول های 
فناوری تبدیل شده اند، فرایند مشابهی در دیجیتال سازی صنعت نیز رخ خواهد داد و چند 

پیشتاز معدود بازار را در اختیار خواهند گرفت. 

لذا، پارک فناوری کونگسبرگ2 در ایالت ویکن3 نروژ راهی طولانی برای تبدیل  شدن 
به سیلیکون ولی دارد. البته نرم افزارهایی که شرکت کونگسبرگ دیجیتال4 از این پارک به 
مشتریانش عرضه می کند و پلتفرمی که شرکت کوگنایت۵ در فورنبو6 می سازد، دال بر این 

است که شرکت های نروژی پیشرفت دیجیتال را به خوبی آغاز کرده اند. 

1. Meters 
2. Kongsberg 
3. Viken 
4. Kongsberg Digital 
5. Cognite 
6. Fornebu 
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نروژ می تواند پیشگام توسعه باشد

نروژ این قابلیت را دارد که نقشی فعال و پیشتاز در شکل گیری و پیشبرد دیجیتال سازی 
صنعت ایفا نماید. ده صنعت منتخب این گزارش نمونه های خوبی از تقویت و تعامل متقابل 
صنعت جدید و دیجیتال سازی هستند. نرم افزار صنعتی دنیای دیجیتال و دنیای فیزیکی را به 

هم پیوند می زند. 

که  می شود  محسوب  فرصت  صورتی  در  تنها  خوش آتیه  تجاری  حوزه  این  بنابراین، 
صنایعی برای عرضه نرم افزار وجود داشته باشد. شرکت های صنعتی پیشگام که تمایل زیادی 
برای دیجیتال سازی دارند-اعم از شرکت های حوزه باد فراساحلی، هیدروژن یا باتری-برای 

موفقیت نروژ در تبدیل نرم افزار صنعتی به صنعتی مهم از اهمیت حیاتی برخوردار هستند. 
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نوآوری و خلق  از  S جدیدی  منحنی  با  دنیا 
ارزش روبروست

منبع: مک کینزی

شبکه  نیز  و  مهندسان  صنعتی  تخصص  و  کارآفرینان  ظرفیت  از  نروژ  که  صورتی  در 
نرم افزار  در  می تواند  کند،  استفاده  توسعه شرکت های جدید  و  ایجاد  برای  مشتریان خود 

صنعتی پیشتاز شود و صادرات گسترده در آینده را تضمین نماید. 

سرمایه گذاری نروژ در نرم افزار صنعتی بسیار نویدبخش است، زیرا به معنی استفاده از 
سرمایه در راه حل هایی است که قابلیت ارتقا و گسترش بالایی دارند. علاوه بر این، نرم افزار 
صنعتی دارای اثر دوگانه ای است که ضمن ایجاد بستر صادراتی جدید، رقابت پذیری صنایع 

موجود را نیز ارتقا می بخشد. 

تعیین می کند، تمایل و خطرپذیری  این عرصه  به طور کلی، آنچه موفقیت نروژ را در 
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اما  تجارت شوند.  از  این حوزه  وارد  مشتاقانه  و  فعالانه  بایستی  که  است  نروژ  کارآفرینان 
عواملی مانند تخصص صنعتی، استعداد و سرمایه خطرپذیر نیز می توانند شانس موفقیت را 

به میزان زیادی افزایش دهند. 

سرمایه گذاری های کلان در ابتکارهای مورد نظر این گزارش در زمینه نرم افزار 
صنعتی می تواند منجر به 27 میلیارد کرون نروژ )2/863 میلیارد دلار( ارزش آفرینی 
)تولید ناخالص ملی( و 26 هزار شغل جدید تا سال 2030 شود. این ارقام مازاد بر 
مشاغلی که در سال  و  ملی  ناخالص  تولید  از  نرم افزار صنعتی  سهم کنونی صنعت 
2020 توسط این صنعت ایجاد شده اند یا رشد کلی این صنعت )یعنی افزایش تولید 
 2030 سال  تا  توسعه ای(  ابتکارهای  اجرای  بدون  اشتغال آفرینی  و  ملی  ناخالص 

است. 
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پلتفرم های حمایت از مصرف کننده

پلتفرم های حمایت از مصرف کننده در نروژ تا سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                          اشتغال )معادل تمام وقت(

11 میلیارد کرون    17 میلیارد کرون    28 میلیارد کرون   10هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟1

بهره برداری از شکوفایی استارتاپ های حوزه پلتفرم های حمایت از مصرف کننده نروژ

Social Currency .1 منابع واقعی و مجازی که شخص/شرکت در اثر حضور فعال در شبکه های اجتماعی و جوامع 
کسب می کند

سهم صنعت 
پلتفرم های حمایت

از مصرف کننده

سهم صنعت 
پلتفرم های حمایت

از مصرف کننده

کل افزایش از 
2020 تا 2030

زیربنایی  رشد 
بازار

بسترهای دیجیتال

توسعه و ارتقای بسترهای دیجیتال که 
تبادل کالا، خدمات،  تسهیل  از طریق 
اجتماعی1  )اعتبار(  ارز  یا  راه حل ها 

ارزش آفرینی می کنند. 
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تا  از"استارتاپ"  نروژ  پلتفرم  فناوری 
"اسکیل آپ"

نروژ در حال شکوفایی است
اغلب کسب وکارهای نروژ در رقابت با سوئد پیروز می شوند. اما از نظر تعداد شرکت های 
فناوری موفق و پلتفرم های حمایت از مصرف کننده، سوئد برنده رقابت است. سوئد ازجمله 
کشورهایی است که بیشترین تعداد شرکت های فناوری را در اروپا دارد. به نسبت جمعیت، 
میلیارد   1 از  بیش  ارزش  )دارای  تعداد شرکت های تک شاخ1  که  است  سیلیکون ولی  تنها 
دلار( آن بیشتر از سوئد است. علاوه بر این، سوئد پنج برابر بیشتر از نروژ در شرکت های 

استارتاپ سرمایه گذاری می کند. 

بنابراین، هدف نروژ بایستی این باشد که حداقل به رتبه کشورهای همسایه در پلتفرم های 
حمایت از مصرف کننده و سایر راه حل های دیجیتال برسد، زیرا در آینده این حوزه حجم 
از  پلتفرم های حمایت  بازار جهانی  از ارزش آفرینی خواهد داشت. طبق محاسبات،  بالایی 
مصرف کننده دیجیتال طی پنج سال آتی سه برابر خواهد شد و از 4/۵ تریلیون کرون )معادل 
480 میلیارد دلار( در 2020 تا 1۵/3 تریلیون کرون )معادل 1620 میلیارد دلار( در 202۵ 
تولید  نیز  بیشتری  درآمد  بازار کسب شود،  این  از  بزرگ تری  هر چه سهم  رسید.  خواهد 
خواهد شد. علاوه بر این، پلتفرم های حمایت از مصرف کننده با تسهیل و تغییر سبک عرضه 
خرید(  )جهت  مصرف کنندگان  رفت وآمد  کمترکردن  موجب  که  محصولات  خرید  و 
نمونه،  به عنوان  می کنند.  فراهم  آنها  برای  را  موثرتر  اجتماعی  حضور  فرصت  شده است، 
و  شرکت ها  مصرف کننده ها،  برای  را  پرداخت  فرایندهای  ویپس2  آنلاین  پرداخت  برنامه 

سازمان های داوطلبانه تسهیل نموده است. 

از مصرف کننده شرکت ها و مصرف کننده ها را قادر می سازند که  پلتفرم های حمایت 
1. Unicorn 
2. Vipps
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به صورت دیجیتالی برای تبادل کالا/خدمات/راه حل ها یا ارزهای اجتماعی با هم تعامل داشته 
باشند. نمونه های بین المللی این بسترها یعنی فیس بوک و ایر بی ان بی1، دو برند شناخته شده 
جهانی هستند. نمونه های نروژی نیز عبارتند از: فین دات نو2 بزرگ ترین بازار آنلاین نروژ، 
کاهوت3 بستر بازی ویدئویی، گلاتو4 بستر چاپ و تولید و تیس۵ بستر آنلاین خرید لباس و 

سایر اقلام دست دوم. 

با آنکه صنعت پلتفرم های حمایت از مصرف کننده بازار جهانی با رقابت شدیدی روبرو 
موفقیت  از شانس  نروژ  دارد، همچنان  بزرگی  بازیگران  و  تثبیت شده  و ساختارهای  است 
خوبی در این عرصه برخوردار است، زیرا بستر های دیجیتال در صورتی موفق خواهند شد 
که در آغاز به سرعت وارد بازار آزمایشی شوند و در ادامه، ارتقا یافته و به بازار جهانی عرضه 
شوند. نمونه ای از این سبک موفقیت اپ اسلک6 است که در ابتدا در یک شرکت استارتاپ 
ساخته شد و در نهایت توانست در سطح بین المللی عرضه شود. شرکت سازنده تنها پس از 

هشت ماه به تک شاخ تبدیل شد و ارزش آن به بیش از 1 میلیارد دلار افزایش یافت. 

دو شرکت تک شاخ گلاتو و کاهوت بیانگر این واقعیت هستند که نروژ هم می تواند در 
این نوع  یابد. نمی توان  به موفقیت جهانی دست  پلتفرم های حمایت از مصرف کننده  حوزه 
موفقیت ها را تصادفی تلقی کرد، زیرا نروژ از مزیت های خاصی برخوردار است. به عبارت 
دیگر، این موفقیت ها حاصل برخی ویژگی های اجتماعی هستند که با سازمان دهی آنها می توان 

حوزه پلتفرم های حمایت از مصرف کننده را به یکی از صنایع خوش آتیه نروژ تبدیل نمود. 

هیچ  اروپا  در  و  می گیرند  به کار  را  جدید  دیجیتالی  راه حل های  به سرعت  نروژ  مردم 
کشوری به اندازه نروژ از اینترنت استفاده نمی کند. بیش از 90 درصد جمعیت از خدمات 
بخش عمومی  با  دیجیتالی  از طریق روش های  یا  می کند  استفاده  بخش عمومی  دیجیتالی 

)دولت( ارتباط دارد. 
1. Facebook and Airbnb
2. Finn.no
3. Kahoot! 
4. Gelato 
5. Tise

Slack .6 بستر ارتباطات تجاری که همانند شبکه های اجتماعی امکان برقراری ارتباط متنی را با شرکای تجاری در قالب 
ارتباط خصوصی و گروهی فراهم می کند.
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ویژگی دیگر مردم نروژ داشتن سطح بالایی از اعتماد به هم و نهادهای عمومی است 
که از این نظر پس از دانمارک و فنلاند، نروژ در جایگاه سوم قرار دارد. علاوه بر این، در 
نروژ توسعه دهندگان1 نرم افزار دارای تخصص رقابتی هستند. به طور میانگین حقوق سالانه 
توسعه دهنده نرم افزار و توسعه دهنده تجربه کاربر در نروژ به ترتیب 30 و 20 درصد کمتر از 
کالیفرنیاست. به عبارت دیگر، نروژ بازار آزمایشی خوبی برای مدل های کسب وکار دیجیتال 

جدید و پلتفرم های حمایت از مصرف کننده است. 

30 درصد
از  کمتر  درصد   30 نروژ  در  نرم افزار  توسعه دهنده  سالانه  حقوق  میانگین  به طور 
کالیفرنیاست. به عبارت دیگر، نروژ بازار آزمایشی خوبی برای مدل های کسب وکار دیجیتال 

جدید و پلتفرم های حمایت از مصرف کننده است. 

20 درصد
از  کمتر  درصد   20 نروژ  در  کاربر  تجربه  توسعه دهنده  سالانه  حقوق  میانگین  به طور 

کالیفرنیاست. 

در نروژ زیست بوم فناوری پویایی در حال شکل گیری است و محیط استارتاپ آن رو به 
رشد است. طی ده سال گذشته، رشد پایداری در شرکت های فناوری جدید رخ داده است، 
به طوری که تعداد استارتاپ ها از 97 مورد در سال 2010 به 370 استارتاپ در سال 2020 
رسیده است. برخی از آنها عبارتند از: کاهوت، ویپس، تیس و هایر2 که نشان دهنده ظرفیت 

خوب نروژ در زمینه شرکت های فناوری است. 

در صورت بهره برداری از این فرصت امکان کسب موفقیت های عظیمی برای نروژ وجود 
دارد. در عین حال، نروژ بایستی در سطح بین المللی نیز رشد کند و فضای سرمایه گذاری را 
به گونه ای ارتقا بخشد که امکان جذب سرمایه گذاری ها در همه مراحل رشد از استارتاپ تا 

1. Developers
2. Hyre
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اسکیل آپ وجود داشته باشد. به قول کارآفرینان: »در نروژ آمادگی داریم تا از خوب بودن 
در مرحله استارتاپ به خوب بودن در مرحله اسکیل آپ برسیم.«

پلتفرم های  زمینه  در  گزارش  مورد نظر  ابتکارهای  در  کلان  سرمایه گذاری 
حمایت از مصرف کننده می تواند 11 میلیارد کرون ارزش آفرینی و 10 هزار شغل 
جدید تا سال 2030 در پی داشته باشد. این ارقام شامل سهم کنونی این صنعت از 
تولید ناخالص ملی، اشتغال در سال 2020 و رشد کلی آن تا سال 2030 نمی شوند. 
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اقتصاد چرخشی

اقتصاد چرخشی در نروژ در سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                         اشتغال )معادل تمام وقت(

46 میلیارد کرون نروژ             46 میلیارد کرون نروژ           14هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟

ایجاد شرکت های پیشتاز در بازار اقتصاد چرخشی اروپا در همه زیست بوم ها، فناوری ها و 
مواد 

سهم صنعت اقتصاد چرخشیسهم صنعت اقتصاد چرخشی کل افزایش از 
2020 تا 2030

زیست بوم تعمیر و نگهداری، 
بازیافت و به اشتراک گذاری

بر  مبتنی  شرکت های  ایجاد 
نگهداری،  و  تعمیر  که  پلتفرم 
و  به اشتراک گذاری  و  بازیافت 
به تبع آن عمر مفید محصولات 

را تسهیل می کنند. 

فناوری احیا

صادرات فناوری مورد نیاز احیا 
هوشمند و موثر مواد 

بهره برداری بهتر از مواد

از  بهتر  استفاده  در  پیشتازی 
تمرکز  و  مواد  و  ساختمان ها 
از  بهره برداری  روی  جدی 

ورودی های صنایع زیستی. 
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اقتصاد چرخشی راهش را به همه صنایع باز 
می کند

اقتصاد چرخشی صرفا مفهومی باب روز نیست و واقعا سودآفرین است. 
به منابعی  اگر همه ساکنان زمین همانند مردم نروژ زندگی می کردند، در آن صورت 
معادل سه برابر و نیم زمین نیاز داشتیم. بنابراین شکی نیست کسانی که در این بخش از سیاره 
ساکن هستند اگر می خواهند به پایداری زمین کمک کنند، بایستی میزان مصرف خود را 

کاهش دهند. 

در همه جای دنیا رشد ثروت به معنی افزایش جمعیت طبقه متوسط جامعه است که قدرت 
خرید دارد و تا سال 2030 شمار آنها به 2 میلیارد نفر می رسد. این امر به معنی افزایش فشار 
به منابع سیاره زمین در دهه پیش رو است. طبیعی است که همه مردم تمایل دارند همانند 
به فکر ترویج  لذا ضروری است سران جهان  پیشرفته زندگی )مصرف( کنند،  کشورهای 

سبک چرخه ای باشند تا از منابع مواد خام زمین حفاظت کنند. 

اقتصاد چرخشی شامل کل زنجیره ارزش کالاهای ملموس شامل فرآوری مواد خام، 
مفهوم  این  به کمک  تنها  می شود.  بازیافت  و  رتبه/دسته بندی1  گردآوری،  استفاده،  تولید، 
میزان  زندگی،  استانداردهای  حفظ  ضمن  می توانیم  که  است  چرخشی  اقتصاد  از  جامع 

مصرف را کاهش دهیم. 

به این ترتیب، مفهوم اقتصاد چرخشی-برخلاف تصور رایج که آن را محدود به بازیافت 
می کند-در تمام زنجیره ارزش اعمال می شود و با بهینه سازی همه حلقه های زنجیره می تواند 

به برگ برنده کشورها در آینده تبدیل شود. 

مزیت های  از  کرده است  آغاز  را  چرخشی  اقتصاد  زودهنگام  نروژ  که  حقیقت  این 

1. sorting
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دنیا  سراسر  در  که  است  چیزی  مالک  نروژ  ازجمله،  می شود.  محسوب  این کشور  خوب 
نروژی  شرکت  بطری1«.  معکوس  »فروش  می شود:  شناخته  چرخشی  اقتصاد  نماد  به عنوان 
تومرا2 نزدیک به 80 درصد بازار جهانی دستگاه های فروش معکوس دنیا را در اختیار دارد. 
علاوه بر این، شرکت نورسک جنوینگ3 در حوزه بازیافت ضایعات ساخت وساز و شرکت 
نورسک هیدرو4 در زمینه بازیافت آلومینیم )پیشرفته ترین دستگاه های دسته بندی( نمونه های 

دیگری از پیشتازی نروژ در محصولات، فناوری و تخصص حوزه احیاست. 

برای تامین نیاز فزاینده مصرف کننده ها بایستی تعداد بیشتری از محصولات با طول عمر 
بالا تولید شود. نروژ از نظر ساخت راه حل های فناورانه مناسب و درک نیاز مشتری پیشرفت 
تیس  دست دوم  لباس  فروش  بستر  و  هایر  اشتراکی  خودرو  خدمات  داشته است.  بسیاری 
نمونه هایی از موفقیت نروژ هستند. در صورتی که می خواهیم از هر وسیله اعم از خودرو، 
تا سال 2030 رواج  این روش مصرف را  بایستی  نماییم  بیشتری  استفاده  لباس  یا  دوچرخه 

دهیم. 

تخصص و محصولات نروژ به ساخت دنیایی با اقتصاد چرخشی تر کمک می کنند که 
البته نتیجه آن در اقتصاد خود نروژ نیز نمایان می شود و بودجه ملی را افزایش خواهد داد. در 
صورت موفقیت نروژ در اقتصاد چرخشی، رقابت پذیری آن افزایش می یابد، زیرا با کمترین 
سرمایه بیشترین سود را به دست می آورد و می تواند پس انداز حاصل از اقتصاد چرخشی را 
مجددا در صنعت سرمایه گذاری نماید و در عین حال، از افزایش تقاضا برای محصولات و 

خدمات چرخه ای خود نیز بهره مند شود. 

که  زمانی  تا  است.  مصرف کنندگان  دیدگاه  به  وابسته  به شدت  چرخشی  اقتصاد 
لازم  درآمدی  بنیان  نمی توان  نکنند،  پایدارتر  را  خود  مصرف  الگوهای  مصرف کنندگان 

برای تبدیل اقتصاد چرخشی به فرصتی برای آینده را ایجاد نمود. 

1. جمع آوری )خرید( بطری های خالی از مصرف کنندگان
2. TOMRA
3. Norsk Gjenvinning 
4. Norsk Hydro 
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اقتصاد چرخشی به خودی خود صنعت محسوب نمی شود، بلکه نوعی ذهنیت اقتصادی 
است که باید در همه بخش ها جریان پیدا کند. اما، ظرفیت اقتصادی آن قابل مقایسه با سایر 

صنایعی است که در این گزارش به آنها پرداخته می شود. 

سرمایه گذاری کلان در ابتکارهای مورد نظر این گزارش می تواند منجر به 46 
میلیارد کرون )4/873 میلیارد دلار( ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی( و 14 هزار 
از  اقتصاد چرخشی  کنونی  سهم  شامل  ارقام  این  2030  شود.  سال  تا  شغل جدید 
تولید ناخالص ملی، اشتغال زایی در سال 2020 و مشاغلی که از طریق مدل های 
کسب وکار چرخه ای در سایر بخش های مورد اشاره این گزارش ایجاد می شوند، 

یا رشد کلی این بخش تا سال 2030 نمی شود. 

اگر همه ساکنان زمین همانند مردم نروژ زندگی می کردند، 
در آن صورت به منابعی معادل سه برابر و نیم زمین نیاز داشتیم.
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آبزی پروری
آبزی پروری در نروژ تا سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                          اشتغال )معادل تمام وقت(

54 میلیارد کرون    29میلیارد کرون   83 میلیارد کرون    18هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟1

توسعه پایدارترین صنعت آبزی پروری جهانی جهت دستیابی به رشد بنیانی و اساسی

1. Cod

سهم صنعت 
آبزی پروری

سهم صنعت 
آبزی پروری

کل افزایش از 
2020 تا 2030

رشد بازار

راهکار های پایدار 
پرورش ماهی 

پیشتازی در بخش آبزی پروری 
پایدار  راهکار های  طریق  از 

پرورش ماهی 

گونه های جدید
بازار  پیشتاز  به  نروژ  تبدیل 
جدید،  گونه های  جهانی 
)ماهی  کاد1  ماهی  مانند 

روغن(

پرورش  جدید  فناوری 
ماهی

تثبیت موقعیت نروژ به عنوان 
فناوری  در  پیشتاز  کشوری 

جدید پرورش ماهی

فرایند تولید داخلی
فرآوری  فرایندهای  انتقال 

ماهی به داخل کشور
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سفرهای اکتشافی دریایی پایان نیافته است

نباید به این اکتفا کرد که نروژ کشوری پیشتاز در عرصه مواد 
غذایی دریایی است

وجود نام ماهی سالمون نروژی در فهرست غذایی بسیاری از رستوران های منحصربه فرد 
دنیا نمونه کوچکی از موفقیت نروژ به عنوان کشوری پیشگام در بخش آبزی پروری است. 

در سال 2020 نروژ 2,700,000 تن متریک محصولات غذایی دریایی به ارزش 10۵/7 
میلیارد کرون )معادل 11/210 میلیارد دلار یا 37 میلیون وعده غذایی روزانه در یک سال( 
صادرات داشته است. در همین سال، مواد غذایی دریایی سهم 10 درصدی از صادرات نروژ 
داشتند. براین اساس، صنعت آبزی پروری با سایر صنایع معرفی شده در این گزارش متفاوت 
است، زیرا هم اکنون نیز صنعتی قوی و تثبیت یافته است که سهم بالایی در ارزش آفرینی و 
اشتغال دارد. اما، علت قرارگرفتن آن در فهرست ده گانه صنایع واجد فرصت، فرصت های 
بزرگی است که این صنعت برای توسعه و رشد دارد. با توجه به تقاضای فزاینده در بازار 
جهانی برای ماهی و زنجیره ارزش منحصربه فرد صنعت آبزی پروری نروژ، این کشور بایستی 

در برنامه ریزی برای آینده اولویت بالایی برای این بخش قائل شود. 

به عنوان  آن  سالمون  صادرات  وضعیت  از  به خوبی  نروژ  آبزی پروری  صنعت  ظرفیت 
ماهی  متریک  تن  هزار   383 نروژ حدود   2000 سال  در  پیداست.  ایده آل  نمونه صادراتی 
سالمون و قزل آلای پرورشی با ارزشی بالغ بر 11/1 میلیارد کرون )معادل 1/18 میلیارد دلار( 
صادر کرده است که بیست سال پس از آن، حجم صادرات به 1,400,000 تن متریک و به 

 ارزش 74 میلیارد کرون )معادل 7/8۵ میلیارد دلار( افزایش یافت.

طی بیست سال گذشته، گردش مالی صنعت آبزی پروری نروژ هفت  برابر و حجم آن 
توسعه  برای  الگویی  می تواند  سالمون  موفقیت آمیز  تجربه  یافته است.  افزایش  برابر  چهار 
پرورش سایر گونه ها باشد. همان طور که سالمون طلای سرخ نروژ است کاد و سایر انواع 

ماهی ها نیز می توانند طلای سفید آن باشند. 



71آینده نروژ

از  است.  آن  نسبی  کامل بودن  می سازد،  منحصربه فرد  را  نروژ  ارزش  زنجیره  آنچه 
نظام  و  جامع  مقررات  داشتن  نروژ  آبزی پروری  صنعت  ارزش  زنجیره  بارز  مشخصه های 
فناوری های لازم  و  تخصص ها  همه  نروژ  دیگر،  به عبارت  است.  آن  آموزش  و  تحقیقات 
نمونه،  به عنوان  دارد.  اختیار  در  را  آبزیان  مصرف  و  پخت  تا  پرورش  اولیه  مراحل  از 
کشتارگاه های پیشرفته، زیرساخت های کارآمد و بازاریابی هدفمند موجب افزایش ارزش 

ماهی نروژ در بازارهای جهانی شده است. 

نیز  بیشتر  رشد  مستعد  که  آبزی پروری  صنعت  در  محکمی  بنیان  چنین  داشتن  با  نروژ 
است.  برخوردار  بخش  این  در  کلان  سرمایه گذاری های  برای  خوبی  موقعیت  از  است، 
پیشتاز در عرصه مواد غذایی دریایی  نروژ کشوری  نمود که  اکتفا  این  به  نباید صرفا  لذا، 
آبزی پروری،  پایدارترین صنعت  توسعه  فرصت  مغتنم شمردن  با  بایستی  نروژ  بلکه  است، 
رشد بالای اقتصادی را در آینده محقق نماید. درواقع، برای نروژ فرصت هایی فراتر از رشد 
بخش سالمون وجود دارد: نروژ می تواند عرضه کننده جهانی گونه های جدید ماهی باشد، 
داخل  در  را  دریایی  محصولات  و  داده  توسعه  ماهی  پرورش  برای  جدیدی  فناوری های 

کشور فرآوری نماید.

بخش  در  گزارش  این  مورد نظر  ابتکارهای  در  کلان  سرمایه گذاری های 
کرون  میلیارد   54 به  منجر  تولید،  حجم  قابل توجه  افزایش  ضمن  آبزی پروری 
ارزش آفرینی و ایجاد 18 هزار شغل جدید تا سال 2030 می شود. این ارقام شامل 
سهم کنونی صنعت آبزی پروری از تولید ناخالص ملی، اشتغال آفرینی آن در سال 

2020 و رشد کلی این بخش تا سال 2030 نمی شود. 
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نروژ بایستی جهت تحقق رشد اساسی، پایدارترین صنعت 
آبزی پروری دنیا را بسازد.

طی بیست سال گذشته، گردش مالی صنعت آبزی پروری 
نروژ هفت  برابر و حجم آن چهار برابر افزایش یافته است.

10 درصد
در سال 2020 مواد غذایی دریایی سهم 10 درصدی از صادرات نروژ داشتند.

105/7 میلیارد کرون )معادل 11/210 میلیارد دلار(

در سال 2020 نروژ 2,700,000 تن متریک محصولات غذایی دریایی به ارزش 10۵/7 
میلیارد کرون )معادل 37 وعده غذایی روزانه در تمام طول سال( صادرات داشته  است.
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گردشگری
گردشگری در نروژ تا سال 2030

ارزش آفرینی )تولید ناخالص ملی(                                   اشتغال )معادل تمام وقت(

14 میلیارد کرون          31 میلیارد کرون         45 میلیارد کرون         17 هزار شغل جدید

چه فرصت هایی وجود دارد؟

تبدیل  شدن به کشوری پیشتاز در گردشگری باکیفیت و پایدار

سهم صنعت 
گردشگری

سهم صنعت 
گردشگری

کل افزایش از 
2020 تا 2030

زیربنایی  رشد 
بازار

منبع توزیع

گردشگری  شرکت های  توسعه 
کشور  از  خارج  در  که  پیشرو 
و  شبکه ها  با  و  کنند  رشد 
برندهای بزرگ تر ارتباط برقرار 

نمایند. 

مقصد گردشگری 
باکیفیت

تبدیل شدن به مقصدی جذاب 
مایل  که  گردشگرانی  برای 
تجارب  برای  هزینه  صرف  به 

باکیفیت هستند. 

گردشگری پایدار

اصلی  مقصد  به  تبدیل  شدن 
گردشگری پایدار دنیا
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فرا  نروژ  گردشگری  صنعتی سازی  زمان 
رسیده است

بخش  می شود،  مطرح  آینده  در  نروژ  حیات  درباره  که  مباحثی  در  است  ممکن 
این  با سایر صنعت های معرفی شده در  مقایسه  نگیرد، زیرا در  قرار  گردشگری مورد توجه 
گزارش، حوزه هایی مانند تعطیلات، سفر و تجارب تفریحی اغلب کم اهمیت جلوه می کنند. 

اما، با توجه به سهم 10 درصدی گردشگری از تولید ناخالص ملی جهانی در دوره قبل 
بخش کلان  بخش یک  این  بخش کشاورزی(،  سهم  برابر   3 )معادل  کرونا  همه گیری  از 
مبتنی  این صنعت در سایه سایر صنایع  نروژ  متاسفانه در  صنعت جهانی محسوب می شود. 
بر منابع طبیعی کمتر مورد توجه قرار گرفته و در حال حاضر، نسبتا پراکنده است و مزیت 

رقابتی پایینی دارد. 

محدودیت های مسافرتی ناشی از همه گیری کرونا دلیل اصلی مشکلات چند سال اخیر 
بسیاری  ورشکستگی های  موجب  تعطیلی ها  اگرچه  است.  گردشگری  کسب وکارهای  در 
شد، اما شرایط جدیدی را به وجود آورد که زمینه تحول را تسریع کرده است. از آنجایی 
که پیش بینی می شود فعالیت های بخش گردشگری نروژ و جهان در دوره منتهی به 2023 به 
سطح سابق برگردد، انتظار می رود ارزش آفرینی در این دوره در مقایسه با سال 2019 حدود 

۵0 درصد افزایش یابد و این صنعت به طور جدی متحول گردد. 

پایدار شکل  از بستر گردشگری گذشته، صنعتی مدرن، حرفه ای و  انتظار می رود  لذا، 
بگیرد. در صورتی که نروژ بخواهد در توسعه صنعت گردشگری رقابتی تا سال 2030 موفق 

شود، بایستی نسبت به این صنعت نیز مانند سایر صنایع رویکردی راهبردی داشته باشد. 

جاذبه های گردشگری نروژ کمیاب و ارزان هستند. آبدره  ها1، کوهستان ها و آبشار های 

Fjords .1 آبدَره یا فیورد شاخابه باریک و ژرفی از دریا است که در خشکی پیش رفته باشد. این پدیده در کرانه های 
نروژ بسیار دیده می شود.
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نروژ منابع طبیعیِ کمیابی هستند که گردشگران خارجی را به خود جذب می کنند. با توجه به 
رشد جهانی طبقه متوسط که ترجیهات جدید، تقاضا و میل گردشگری بیشتری دارد، نروژ 

بایستی در برنامه ریزی برای آینده با تدبیر بیشتری صنعت گردشگری را مد نظر قرار دهد. 

توسعه بخش گردشگری مستلزم اراده قوی در بخش های دولتی و خصوصی است. در 
گام اول بایستی بازیگران پراکنده بخش گردشگری نروژ تجمیع شوند. در سال های منتهی 
به 2030، نروژ بایستی جسورانه شرکت های پیشتازی ایجاد کند که در خارج از کشور رشد 
کنند و با شبکه ها و برندهای بزرگ تر ارتباط برقرار کنند. این امر توزیع صنعت گردشگری 
نروژ را تحتِ کنترل درمی آورد و به این ترتیب، درآمد حاصل از آن به جای نقش آفرینان 

خارجی در اختیار مردم نروژ قرار می گیرد.

جالبی  گردشگری  مقصد  را  نروژ  که  هدف  گروه های  با  مواجهه  در  حال،  عین  در 
می دانند بایستی محتاطانه برخورد نمود. این امر ضمن افزایش قیمت می تواند به نروژ کمک 
به عنوان  نماید.  با همسایگان کسب  قابلِ مقایسه  موقعیتی  به  برای رسیدن  کند ظرفیت لازم 
نمونه، گردشگران خارجی به طور میانگین ۵0 درصد بیشتر از آنچه در نروژ هزینه می کنند، 

در فنلاند برای خدمات گردشگری می پردازند.

فعالیت های  حرفه ای سازی  به  محدود  صرفا  موجود  فرصت های  این ها،  بر  علاوه 
گردشگری نمی شود. نروژ به عنوان کشوری که در زیرساخت های سبز پیشتاز است، نباید 
در توسعه گردشگری فقط به منابع طبیعی اکتفا نماید زیرا تبدیل  شدن به کشوری پیشرو در 

گردشگری پایدار زمینه افزایش رشد اقتصادی زیادی را فراهم می کند. 

بخش  برای  گزارش  این  مورد نظر  ابتکارهای  در  کلان  سرمایه گذاری های 
گردشگری نروژ می تواند منجر به 14 میلیارد کرون ارزش آفرینی )تولید ناخالص 
ملی( و ایجاد 17 هزار شغل جدید تا سال 2030 شود. این ارقام شامل سهم کنونی 
بخش گردشگری از تولید ناخالص ملی، اشتغال آفرینی در سال 2019 یا رشد کلی 

این بخش تا سال 2030 نمی شود. 

جاذبه های گردشگری نروژ کمیاب و ارزان هستند. 
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از حرف تا عمل

چرا باید اکنون سرمایه گذاری نمود؟
 12 درآمد  داشتن  شاید  دنیاست.  کشورهای  مرفه ترین  و  ثروتمندترین  از  یکی  نروژ 
تریلیون کرون )معادل 1,270 میلیارد دلار( از منابع نفت ملموس ترین نشانه آن باشد. اگر 
از بیرون به قضیه نگاه کنیم ممکن است به نظر برسد تغییر روند اقتصاد در چنین کشوری 
می توان  بهتر  کنیم،  خارج  معادله  از  را  نفت و گاز  درآمدهای  اگر  اما،  است.  غیرضروری 

درباره سلامت و پایداری اقتصاد نروژ قضاوت کرد. 

خواهیم دید که تصویر ما از نروژ کاملا تغییر می کند: بودجه 2022 دولت نروژ با کسری 
322 میلیارد کرونی )معادل 34/1۵0 میلیارد دلار( مواجه می شود که درآمدهای نفتی آن را 
جبران کرده  است. تراز تجاری نروژ یعنی مجموع صادرات و واردات آن، در صورت عدم 

خرید نفت و گاز نروژ از سوی کشورهای خارجی دچار کسری قابلِ توجهی خواهد شد. 

کاهش  رو به  بخش  این  از  آن  درآمدهای  و  هستند  محدود  نروژ  نفت و گاز  بکر  منابع 
است. علاوه بر این، به دلیل گرم شدن جهانی زمین کشورهای جهان مجبور هستند مصرف 
سوخت های فسیلی را کاهش دهند. البته، کاهش جهانی قیمت نفت تنها عامل تاثیرگذار بر 

اقتصاد نروژ در آینده نخواهد بود. 

چهار روندی که اقدام عملی را ترغیب می کنند

برخی از روندهای عصر حاضر فراتر از مرزهای ملی هستند، در حالی که برخی دیگر 
بیشتر مرتبط با نروژ هستند. اما وجه اشتراک همه روندها تاثیر آنها بر مسیر رشد کشور است. 

چهار روند از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند:

نسبت  �� کاهش  موجب  که  است  جدیدی  جمعیتی  روند  تجربه  حال  در  نروژ  اول، 
کارمندان جدید به بازنشستگان می شود. همزمان با این تغییر جمعیتی، درآمدهای نفتی 
تهدید  را  رفاه  درنتیجه  و  کشور  اقتصادی  ثبات  مسائل  این  است.  کاهش  به  رو  نیز 
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می کنند. این امر کشور را وادار به ایجاد مشاغل جدید می کند. 

دوم، دنیا به سوی بحران انرژی و تغییرات اقلیمی پیش می رود. پاسخ نروژ به این بحران  ��
تعهد به کاهش ۵0 تا ۵۵ درصدی سطح انتشار گازهای گلخانه ای از سال 1990 تا سال 
را  ما  و  را شامل می شود  دنیا  نروژ و همه کشورهای  تعهدات  قبیل  این  2030 است. 

وادار می کند که سبز بیاندیشم. 

سوم، دنیا در حال تجربه تحول دیجیتال است که سبک کار، مصرف و زندگی ما را  ��
تغییر می دهد. این روند در عین حال که روش های تجارت سنتی را تهدید می کند، 
موجب تسهیل طراحی روش های بسیار جدیدی برای ساخت، ارتقا و بهینه سازی صنایع 

نیز می شود. این امر ما را وامی دارد که تفکر دیجیتالی داشته باشیم. 

به  �� وابسته  دنیا  و  خود  برای  مثبت  تحول  به  دستیابی  جهت  نروژ  فرصت های  چهارم، 
مزیت های طبیعی و رقابتی است که این کشور در اختیار دارد. اما، نروژ نمی تواند برای 
همیشه این موقعیت برتر را حفظ کند. اگرچه مزیت های جغرافیایی ثروت نفت را برای 
نروژ به ارمغان آورده اند، ولی صنایع آینده فراتر از مرزهای ملی نروژ حرکت می کنند 
و سایر کشورها برای دستیابی به موقعیت برتر در بازار سرمایه گذاری های هنگفتی انجام 
می دهند. این امر ما را وا دار می سازد به سرعت تصمیم های مناسبی اتخاذ نماییم. 

در عصر نفت صرف پیشتازی در این حوزه موفقیت کشور را تضمین می کرد، اما در دوره 
صنایع جدید بایستی جایگاه کشور را بین رقبای جهانی در همه ده )یا بیشتر( صنعت آینده 
تثبیت نمود. این رقابت در آینده شروع نمی شود، بلکه از هم اکنون آغاز شده است. کافی 
است نگاهی به سایر کشورها بیندازیم: آلمان و سوئد در زمینه صنعت باتری سرمایه گذاری 
می کنند، دانمارک اهداف مشخصی را در زمینه توسعه باد فراساحلی دنبال می کند، ژاپن، 

شیلی و هلند نیز سرمایه گذاری های سنگینی در هیدروژن انجام می دهند. 

باید ضمن داشتن تفکر و  این رقابت هاست،  تثبیت جایگاه خود در  نروژ خواهان  اگر 
انجام  را  اقدام های ضروری  همه  و  سرمایه گذاری های لازم  بالا  اراده  با  هوشمندانه،  عمل 
تصمیمات  بایستی  نروژ  است،  تحول  روی  تمرکز  در عصر جدید  اینکه  به  توجه  با  دهد. 

صحیح و به موقع اتخاذ نماید. 
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هفت تغییر برای موفقیت

برطرف  باید  که  دارند  خود  به  منحصر  و  خاص  مشکلاتی  صنایع  از  هریک 
و  بحث  به تفصیل  صنایع  اختصاصی  فصل های  در  مشکلات  این گونه  شوند. 
بررسی شده اند. به عنوان نمونه، صنعت باتری وابسته به قراردادهای تجاری 
و همکاری های بین المللی است، در حالی که نرم افزار صنعتی تا زمانی که 
صنعتی  به  نمی تواند  نبینند  را  لازم  آموزش های  داخلی  توسعه دهندگان 

بنیادین تبدیل شود. 

وجه مشترک این ده صنعت و توانایی نروژ برای تحول شامل هفت حوزه 
اصلی پیشرفت می شود که اگر نروژ سریع تر وارد عمل شود، بهره وری خود 
را افزایش دهد و اقدامات هدفمندتری در این حوزه ها انجام دهد، شانس 

موفقیت بیشتری در توسعه این صنایع در آینده خواهد داشت. 
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راهبردها و برنامه های ویژه در سطح جوامع، منطقه ای و ملی. 1

نروژ به راهبردهایی ملی با چهارچوب زمانی روشن و اهداف مشخص و جسورانه نیاز 
دارد، به عنوان نمونه زمان مشخص برای رسیدن به سطح انتشار )گازهای گلخانه ای( صفر 
در صنعت یا مشخصات دقیق گسترش ظرفیت. مهم ترین جنبه راهبردها، اهداف مشخص 
و دقیق آنهاست، زیرا تنها با وجود داشتن اهداف دقیق است که نیروهای درونی و بیرونی 
از  تعداد کمی  حال حاضر،  در  کنند.  هماهنگ حرکت  و  شوند  تجمیع  می توانند  صنعت 

صنایع ده گانه دارای چنین راهبردهایی هستند. 

دانش و تخصص. 2

به منظور توسعه صنایع آینده داشتن تخصص آینده نیز ضرورت دارد. هم اکنون، تعداد 
افرادی که آموزش تخصص های موردِ نیاز را دریافت می کنند، کافی نیست. لذا، لازم است 
بازنویسی مواد درسی، تعداد پذیرش دانشجو در رشته های موردِ نیاز  به روزرسانی و  ضمن 

افزایش یابد و با تداوم توسعه محیط تحقیقاتی استعدادهای بین المللی جذب کشور شود. 

جهت  صنعت  هر  در  موردِ نیاز  فارغ التحصیلان  تعداد  صنایع،  تخصصی  فصل های  در 
با  خصوصی  ذینفعان  همکاری  بر  همچنین  شده  است.  محاسبه  آینده  در  موفقیت  کسب 
نهادهای دولتی در تامین مالی برنامه های مطالعاتی تاکید می شود تا فرایند کسب تخصص 

تسریع گردد. 

سرمایه گذاری. 3

و  کنند  شناسایی  را  موجود  فرصت های  بایستی  نروژ  خصوصی  بخش  سرمایه گذاران 
برابر نروژ در استارتاپ های فناوری سرمایه گذاری  باشد. سوئد پنج  نیز مشوق آنها  جامعه 
می کند، بنابراین نروژ باید سعی کند خود را به سطح این کشور برساند. لازم است دسترسی 
کسب وکارهای نروژی به سرمایه در هر سطحی از شروع تا خطر پذیر و رشد افزایش یابد. 
دسترسی بیشتر به سرمایه گذاری در همه مراحل موجب افزایش تعداد شرکت های متقاضی 

ارتقا )اسکیل آپ( می گردد. 
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زیرساخت ها. 4

میزان  به  بستگی  تحول  برای  نروژ  توان  زیرساخت هاست.  توسعه  مستلزم  کشور  رشد 
آمادگی آن در لجستیک مصالح خام و محصولات دارد. برای رقابت در عرصه جهانی باید 

تا حد امکان بخش لجستیک روان و کارآمد باشد. 

ده  موردِنیاز  زیرساخت های  بایستی  دولتی  و  خصوصی  بخش های  مشارکت   طریق  از 
لوله  خطوط  از:  عبارتند  زیرساخت ها  این  ازجمله  داد.  توسعه  نروژ  در  را  آینده  صنعت 
هیدروژن یا کربن، کابل های قدرت جهت اتصال با اروپا و صادرات برق تولید نیروگاه های 

باد فراساحلی. 

قانون گذاری و مقررات. 5

در شرایط رقابت سخت جهانی ضرورت دارد قانون گذاری و مقررات نروژ رقابت پذیری 
در  جابه جایی  و  نوآوری  ترویج  موجب  رقابت پذیری  توسعه  زیرا  بخشد،  بهبود  را  کشور 
اقتصاد چرخشی یکی  از فرصت  بهره برداری  موفقیت در  برای  دانش بنیان می شود.  صنایع 
از گزینه ها بازبینی مقررات مربوط به حجم انواع مختلف موادی است که در حال حاضر 
می تواند موجب کاهش  امر  این  دارند(.  )و محدودیت حجم  ضایعات محسوب می شوند 

سرمایه گذاری های عمده در برخی از بخش ها شود. 

توافق  نامه های تجاری و همکاری های دوجانبه. 6

با توجه به اینکه در آینده به صادرات محصولات صنایع جدید نیاز بیشتری خواهد بود، 
بایستی با کشورهای دیگر توافق نامه های دوجانبه و بین المللی منعقد گردد. به عنوان نمونه، 
حمل ونقل و ذخیره دی اکسیدکربن حاصل از جذب کربن از دریای شمال به دلیل مقررات 

بین المللی ممکن است دچار برخی مشکلات شود. 

مالکیت به عنوان ابزاری مفید. 7

اراده  داشتن  مستلزم  جدید  صنایع  در  موجود  فرصت های  از  بهره برداری  در  موفقیت 
بلند مدت است. سرمایه گذاران داخلی و خارجی  خطرپذیری، جاه طلبی زیاد و تصمیمات 



آینده نروژ 84

کارایی  و  مفیدبودن  آینده  صنایع  توسعه  در  درواقع،  باشند.  سرمایه گذاری  مشتاق  بایستی 
مالکیت از نوع مالکیت )خصوصی یا دولتی( اهمیت بیشتری دارد. 

بر همین اساس، مالکیت دولتی سازنده و هدفمند نیز می تواند در جاهای مناسب به کار 
گرفته شود. بنابراین، مقامات نروژی بایستی نقش دولت به عنوان مالک در توسعه بخش های 
بالغ و بالقوه را مورد بازبینی قرار دهند. دولت به عنوان مالک نباید صرفا برندگان هر بخش 

را انتخاب کند، بلکه بایستی اقدامات توسعه ای خود را در کل صنایع توزیع نماید. 
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چهار اقدام که مدیران اجرایی نروژ بایستی بلافاصله اجرا نمایند: 
تا تابستان 2022 مدیران اجرایی شرکت های خصوصی و دولتی بایستی نقشه راه های  ��

شفافی مبنی بر اقدامات لازم برای به صفر رساندن کربن تا سال 2040 تهیه نمایند. 
آموزشی  �� برنامه های  هم  همکاری  با  باید  آموزشی  موسسات  و  خصوصی  ذینفعان 

که  به نحوی  نمایند،  به روزرسانی  یا  تدوین  فنی  موضوعات  و  برنامه ریزی  زمینه  در 
برای پاییز 2023 قابل اجرا باشند. مشارکت بخش های خصوصی و دولتی می تواند 
برنامه های آموزشی در حوزه های تخصصی موردِ نیاز )مانند مهندسی و برنامه نویسی 
سطوح  و  دبیرستان  مقطع  در  آموزش  بایستی  ازجمله  کند.  بودجه  تامین  را  باتری( 
مختلف آموزش عالی تداوم داشته باشد تا به عنوان نمونه اپراتورهای نفت و گاز بتوانند 
عرصه  وارد  و  کنند  کسب  را  باتری  اپراتور  به عنوان  کار  جهت  لازم  آموزش های 

فعالیت شوند. 
سرمایه گذاران خصوصی نروژ بایستی اقدام به تشکیل صندوق های سرمایه و توسعه  ��

نمایند و از طریق آنها با استفاده از شبکه های ارتباطی خود سرمایه گذاران بین المللی 
را نیز جذب نمایند. این صندوق ها بایستی اساسا روی صنایع ده گانه آینده در نروژ 

سرمایه گذاری کنند. 
از  �� بایستی  دارد،  بستگی  آنها  به  نروژ  برای صنایعی که روند تحول و رقابت پذیری 

به  مربوط  پرونده های  سریع  اداری  نظام  با  تک ایستگاهی  واحد  راه اندازی  طریق 
زیرساخت های فیزیکی و دیجیتال به سرعت )ظرف حداکثر 14 روز( رسیدگی شوند.
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